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LIETUVOJ; Kovokim Už Socialę Be- Visi Kanados Lietuviai

Sausra ir Audros Pakenkė 
Pasėliams

Šią vasarą Lietuvos paa^ 
kentėjo nuo sausros. Ne tį 
daug žalos padarė, bet ir mą 
rios šiaurinėj Lietuvos daly 
1 dieną siautė nepaprastai | 
su ledais ir kruša. Pandėlio 
kė nukentėjo nuo smarkai 
su ledais.

Joniškio ir Papilio vaWWrN . -n 
ra su ledais veik visai suna^ v '
sėlius, o daržų vietose liko 
dirva. Nuostoliai labai didelę 

Joniškio valsčiuje padaryta ą 
380,750 litų. Papilės valsčių 
sunaikino 1,625 ha plotą pasėlį 
stoliai siekia 368,650 litų sub

Advokatas Plėšikas I

Mariampolėj liepos 31 diq 
ratas Kazys Marčiulionis atėį 
okiečių smulkaus kredito bm 
ėją Hofmaną, besikalbedaa^ 
> revorvelį ir pareikalavo 
oftnanas puolė j kovą, 
ddradžiu mušti. Tada 
javęs šautuvą nuo sioą u 
gti, o policija su 
Plėšikas įsisėdo į vi^^ 
1 vežimą ir bandė pab^J 
pavytas ir nušautas.

darbių Apdraudę, U ž 

Politinių Kalinių Paliuo- 
savimų, Prieš Politinę 
Reakcijų, Fašizmų I r 
Imperialistinį Karų!

/
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Darbininkai, Stokite Į 
Amerikos Lietuvių Dar- 
b i n i n k ų Literatūros 

Draugiją! Skaitykite Jos 

Leidžiamas Knygas!

METAI III

Visos Kanados Antikarinis Kongresas Atsibus Spalio 5, 6 ir 7, Toronte
Visoj Kanadoj Demonstraci­
jos Spalio Pirmo Paliuosavi- 
mui Tim Buck ir Tom Ewen

HITLERIS RENGIASI 
KLAIPEDA UŽIMTI

Rusai Bėga IŠ Lietis

Leliūnų apielinkės apie 2i 
ų rusų sentikių išpardavė 
s ir išvažiuoja į Pietų 4 
Ten jų atstovai! nupirko i 
ą apsigyvenimui. ma-

Steigs žydų Lietuvos Patrik 
Sąjungą

Alytaus apskrityje manomąjį 
Lietuvos žydų Sąjungos, 4 
irių. Lietuvos fašistai, kurį 
p persekioja ir niekina žydu* 
f bandys nekuriuos padaryti 
>tais.” Kasžin ar pasiseks!,'

PRANAŠIMAS

ORONTO, Ont. — ALDII 
pos mėnesinis* narių susiril 
Ls trečiadienyje, rugsėjo 61 
alandą vakare, lietuvių svi 
Denison Avė. Visi nariai 1 
atsilankyti, nes tarime pri? 
žieminio sezono vęikim<ų 

riveskite savo draugus beM 
s ir parašykit.

TORONTO, Ont. — Kanados Ap­
sigynimo Lyga daugelyje miestų 
ruošia dideles protesto demonstraci­
jas Spalio 1 dieną, reikalaujant pa- 
liuosuoti darbininkų klasės vadus, 
komunistus, dd. Tim Buck ir Tom 
Ewen iš Kingstono kalėjimo.

Valdžios pažadai paliuosuoti juos 
19 rugpiūčio bus įvykdyti tik
siniu darbininkų spaudimu. KDAL 
perspėja darbininkus, kad nesuma­
žinti masinio spaudimo ir 'po paliuo- 
savimo 5 draugų. Ponai paleisdami 
5 iš kalėjimo tikėjosi atslūgdyti ko­
vingumo ūpą, kad tas duotų galimy­
bės ilgiau pūdyti kalėjime pačius 
svarbiuosius darbininkų klasės vadus

Spalio pirmo, tegu ponai mato, 
kad darbininkų kovingumas nesuma- 
žėjęs. Tų draugų paliuosavimas pri­
klauso nuo to, kaip tvirtas spaudi­
mas bus iš darbininkų pnsės.

VOKIETIJA RUOŠIASI KARUI

LONDONAS. — Padavimu anglų 
laikraščio “Morning Post” matosi, 
kad Vokietija duoda didelius užsaky­
mus orlaiviams, skrendantiems be 
žmogaus.

“Galima beveik tvirtinti, kad at­
sarga lavintų lakūnų Vokietijoj di­
desnė, negu bile kurioj kitoj Euro­
pos valstybėj,” sako tas laikraštis.

ARTI MILIŪNO AU­
DĖJU STREIKUOJA

10 UŽMUŠTŲ; DAUG SUŽEISTŲ

TROCKIS PERSERGS 
TI IMPERIALISTUS

PARYŽIUS, Rugsėjo 2. — “Pari- 
ser Tageblatt,, praneša, kad Vokie­
tija stiprinanti karines jėgas Tilžėj- 
Kariuomenė, amunicija ir ginklai ga­
benama į tą miestelį. Taipgi jauni 
nuo 18 iki 25 metų vyrai mobilizuo­
jami. Esamosoios kareivinės didina­
mos. Tokį karinių jėgų stiprinimą 
tas laikraštis aiškina Hitlerio prisi­
rengimu užpulti ant Klaipėdos ir pa­
sigrobti ją iš Lietuvos.

Kad Hitleris prie to rengiasi, tai 
galima tikėti, nes tokie jo planai y- 
ra senai iškelti. O Lietuvos naziai, 
kurie Valdemaro vedami buvo jau 
sukilę kartą, žinoma, Hitleriui 'padės. 
Kiek matyt,\tai ir Smetona kartu su 
Pilsudskiu linksta prie Hitlerio. To­
kiu būdu, Lietuvai patekti Hitlerio 
naguos yra labai didelis pavojus.

MIESTUKAS ŽYDAMS DARBI. 
NINKAMS

Biurokratiniai Reformistinių 
Unijų Vadai Paskelbė Kova 
Darbininku Vienybes Lygai

ATSIŲSKITE DE 
LEGATUS

’ORONTO, Ont. — Tarpu 
rinins mitingas saukiamas 
. rugsėjo 2 dieną, 2 valanį 
enison Avė, Visi lietuviai! 
[ai kviečiami atsilankyti, t 
šaukiamas Realable Toy irt 
tain ..šapų ..darbininkų .jb 
du. Ateikite ir išgirskite d 
i, kurie nušvies apie minėtu 
[arbininkų kovas.

, skebų organizatorium. Hi 
ižiojęs visur. Buvęs nuėję 
nbynus. Mat Jokubynai louĮ 
šintaičiu, kuris dabar dirbt { 
ienybes,” leido “Kanda U 
’ Mažai kieno pastebėtu w 
sliava ištraukęs atgal.

WASHINGTON, USA. — Strei­
kuoja arti miliono audėjų už dides­
nes algas ir trumpesnes valandas. 
Tūkstančiai gengsterių su policija 
šaudo streikierius pikietuotojus. Dar 
tik pradžia streiko, o 10 jau nušau­
tų. Išeina vis daugiau dirbtuvių strei- 
kan įvairiose SAV vietose. Dirbtu­
vės apstatytos “mirties linija.” Kul­
kosvaidžiai sustatyti privatiniuose 
namuose laukia komandos paleisti 
darban- Streiko vadas Gorman 
formistas) siūl0 streikieriams 
“trobelį” pavesti Washingtono 
nams išrišti su pagelba NRA.
sai ip to nenori priimti. Darbininkai 
į tokį pasiūlymą žiūri kaipo į streiko 
pardavimą.

(re- 
visą 
po- 
Bo-

Šauliuose Pogromai

WARŠAVA — “Ilustravany Co- 
dzieny” laikraštyje Leonas Trockis 
rašo, kad karas tarp Joponijos ir 
SSRS neišvengiamas. Bet jis nesako, 
kad reikia ginti SSRS, bet perspėja 
kapitalistus, kad būtų jie atsargesni 
su SSRS. Jis nurodo, kad SSRS ga­
linti iš karto pastatyti 3,000,000 
pėstininkų, 300,000 raitelių ir 10,000 
šmotų artilerijos- Rezervai, anot L. 
Trockio, Sovietų Sąjungoj neišsemia­
mi. Taipgi jis sako, kad Sovietų Są­
jungoj mažiausia 18,000,000 jaunuo­
lių turėję kokį nors karinį lavinimą.

Mes galime pridėti tam ponui, kad 
kiti milionai raudonarmiečių yra po 
visą pasaulį, kurie taipgi stos ginti 
SSRS. Tai vis0 pasaulio proletaria­
tas. Nudegsit nagus, jei meginsit.

TIFLIZAS, SSRS. — šios apielin- 
kės Sovietas nutarė pastatyti naują 
miestuką del žydų darbininkų, kuria­
me gelėtų tilpti virš 4,000 žmonių- 
Bus pasitioftyta ligoninė, pirtis, spor­
to įstaiga, kepykla, valgykla, skai­
tykla ir skalbykla. Darbas turi užsi­
baigti pradžioje 1935 metų.

KOMUNISTAI IR SOCIALISTAI 
Iš VIEN

TORONTO, Ont. — Didžiausiame 
Toronto Royal York viešbutyje, šią 
sąvaitę eina “Trades and Labor Con­
gress of Canada” kongresas. Daly­
vauja miesto majoras ir kiti augštie- 
ji provincijos valdininkai kaipo sve­
čiai.

Labai natūralu; kuomet kapitalis­
tinė valdžia ruošia dirvą fašizmui, 
tai reformistinių unijų biurokratai 
pasiskubina į talką- Laisvai tariasi 
drauge su valdžios šulais, kaip sėk­
mingiau sulaikyti darbininkų kovin­
gumą, kaip sustiprinti pramonę, kad 
nepakenktų bosų interesams.

Apgavimui darbininkų pasiskelbė, 
kad jie esą priešingi bile diktatūrai, 
suprask ir fašistinei. Tikrenybėj jie 
priešingi tik proletarinei diktatūrai, 
kurią ruošiasi darbininkai uždėti ant 
kapitalizmo. Už tat sušilę darbuojasi 
pirą vedimui fašistinės diktatūros.

Kad priruošti tam dirvą, svarbiuo­
ju kaltininku visų blogybių atrado 
Darbininkų 
cinių unijų 
“išradimą” 
sunaikinti.
parama tam, žinoma, užtikrinta. Mat 
Darbininkų Vienybės Lygos vadovy­
bėj tūkstančiai darbininkų tikrai nu­
skriaudė daugelį bosų išsikovodami 
sau didesnes algas. Darbininkai meta 
dabar reformistines unijas ir dedasi 
prie Darbininkų Vienybės Lygos. Tas 
visai įvarė pasiutimą kapitalistų ber­
nams pp. Moore’ams, Simpson’ams 
Draper’ams ir kitiems.

šie ponai reiškia neva nepasiten-

kinimą valdžiai už nesilaikymą įsta­
tymų. Šitokia frazė atlieka dvi už­
duotis: pirma, tai pasirodo darbinin­
kams, kad jie plaka valdžią darbinin­
kų naudai ir antra, tai perspėja val­
džią, kad imtųsi griežtesnių priemo­
nių pilnesniam pravedimui gyveni- 
man kapitalistinių įstatymų- Koki eg i 
tie įstatymai?—Darbininkams gerai 
žinomi.

Socialfašistiniams unijų biurokra­
tams rūpi talkininkavimas valdžiai, 
o ne darbininkams.

Nacionaliam 
prieš karą ir 
kad kongresas 
prieškarinį ir
są, kuris įvyks 6 ir 7 Spalio Toron­
te, “darbininkų” atstovai atsisiakė 
dalyvauti. Ir kurgi jie dalyvaus vei­
kime prieš karą ir fašizmą, kad tas 
kenkia kapitalistų planams.

sekretoriui komiteto 
fašizmą atsikreipus, 
atsiųstų delegatus į 

priešfašistinį kongre-

Vienybės Lygą—revoliu- 
sąjungą, ir kaipo tokį 

pasibrelžė pirmoj vietoj 
KaĮ^jtalistinės valdžios

-------- r
KVIES TAUTU LYGON 
SOVIETU SĄJUNGĄ

(fašis-

SUDEGĖ LAIVAS
Rugsėjo 8 dieną sudegė laivas “Mo- 

rroCastle” 8 mylios nuo kranto New 
Jarsey valstijoj. Žuvo 126 žmonės. 
450 išgelbėta.

VAIKUS MAINO ANT DUONOS
KINIJA. — Vietiniai laikraščiai 

praneša, kad Shanghaijuje tėvai mai­
no vaikus ant duonos, išsigelbėjimui 
nuo bado. Daugely vietų katalikų 
draugystes prievarta atima vaikus iš 
tėvų už suteiktą pašalpą.

PARYŽIUS. — Kiek anksčiau bu­
vo rašyta, kad Franci jos komunistai 
su socialistais sudarė bendrą frontą 
prieš karą ir fašizmą. Dabar laiko 
bendrai mitingus, kuriuose sutraukia 
desėtkus tūkstančių darbininkų.

Mokiniai Maskvoj
Apie du milionu vaikų lankys 

kyklas šią žiemą Maskvoj ir jos apie- 
linkėj.

mo-

Lietuviai Komunistai
Brazilijoj Darbuojasi

ižinti pašalpas. Mes turime 1 
bi, kaip geriau prisiruošti stm 
prie bedarbių maršavimo. T« 
, komunistų, užduotis dah 
ku yra gana didelė.” 
‘Gerai, skubėkime, drauge,” i 
[iau jam. Tuo tarpu pasini 
įgiau draugų iš visų pusiu 
ūkė į tą patį susirinkimai 
duose reiškėsi drąsa ir pį 
s, nes jie nelaikė širdyje ml 
alteliais, kaip kad anos h 
ios nuėjo bažnyčion. Jie 
susirinkimą, pasiryžę pas­
isius planus ir išaiškinti 
ą tiems, kurie save skaitei 
teliafc, o vėliau užduoti Į 
ns tikriems visuomenės p4 
ams, kurie išsidangino i d 
r gyventi prisiplėšę iš dutf 
kaito. Už tai jie buvo m 
ti.

Rugpiūčio 16, jauni vyrai 
tai) puolė žydus, išdaužė keletą lan­
gų ir 6 sužeidė.

Čia ir anksčiau buvo per keletą 
kartų išdaužyti langai.

Policija neva tardo, bet kaltinin­
kų “nesuranda.”

100,000 DEMONSTRACIJA 
LONDONE

Rugsėjo 10, komunistai su socia­
listais surengė masinį mitingą prieš 
karą ir fašimzą, kuriame dalyvavo 
virš šimto tūkstančių darbininkų. 16 
areštuotų ir 30 sužeistų. Fašistams 
kinkos drebėjo prieš tokią minią.

Ka Duoda Darbininkams 
Fašizmas

Laiškas Nuo Piere Van Paassen Ka­
nados Jaunuolių Priešfašistiniam 

Kongresui

BOSŲ PASTUMDĖLIS
. I

ankus gi mano yra bJomaj 
ns sau kalbėdama sakosi Di 
binau dirbti, ėjau skebautį 
ii naudojo kai juodą jantj.

1 darbu nieko atsiekt nevji 
ėjo griebtis kitokio trikw 
ti draugus, apskundinėti, į 

komunistais įtardinėti.

:okį tipą bosai mylėjo 
ego laikas—viskas ant 
o sulaukiau, gėda sakyti; j 
riu vietos kur pasidėti. į 

augai užpuolę kailį išlupo, [ 
r nei bosai manęs nemato, r 
i, ne kokis mano likimai 
riu vietos—sakosi Džinui į

MiSk, Dirti*'

Jei pastarieji įvykiai Vokietijoj da 
ve kokią nors pamoką mums, tai jie 
turi parodyti mums nuogus faktus, 
kad sistema fašistinės propagandos 
apie korporacinę valstybę ir apie vi­
sišką ir autoritetingą supratimą— 
frazės, kurios milionus suvyliojo ir 
patraukė prie Musolinio ir Hitlerio— 
yra niekas kitas, kaip tik begėdiška^ 
akių duimimas, kuris dabar jau pavir­
to į biauriausį apgaudinėjimą. Vie­
nintelis tos propagandoj tikslas bu­
vo, tai gauti fašizmui masinį pobūdi, 
šiandien, kuomet Italija bankrutuo­
ja, sulyg paties Musolinio •prisipaži­
nimo, kuomet smogikai paleisti Vo­
kietijoj ir pasiųsti namo į bedarbių 
eiles, tikras fašizmo veidas permato­
mas visiems. Mes dabar galime ma­
tyti, kad fašizmas yra niekas dau­
giau, kaip tik begėdiškos pastangos 
sulaikyti monopolinio kapitalizmo 
sistemos smukimą.

Fašizmas neišgelbsti nieko. Jis ne- 
įneša nieko naujo į draugiją, tik į- 
bloškia žmoniją atgal į feodalizmą

ir darbininkų klasę į biauriausios rū­
šies vergiją. Kas atsitiko Vokietijoj, 
kas neturi ilgiau būti paslaptis vi­
siem, yra tas: darbininkai ir viduri­
nės klasės žmonės buvo suklaidinti 
Hitlerio demogogijos, prižadėjimų 
duoti duonos ir geresnes gyvenimo 
sąlygas. Tikrenybė yra ta, kad jie li­
ko atiduoti, su surištom rankom ir 
kojom, bjauriausiems didžiųjų trus- 
tų išnaudotojams.

Kanados darbininkai negali tikėtis 
ko nors gero iš fašizmo. Fašizmas 
sunaikina visus darbo klasės laimė­
jimus, kuriuos ji atsiekė per kovas 
ir didelį pasiryžimą, per pereitą šim­
tą metų.

Nei intelektualai negali laukti ko 
nors gero iš fašizmo, nes fašizmas 
neša mirtį kultūrai.
degina knygas, kurie uždaro ekspe­
rimentai es mokyklas, kurie uždrau­
džia tyrinėjimus, kurie įveda žydų 
persekiojimą, kad nukreipti žmonių 
atydą nuo tikro klausimo, kurie iš­
tremia iš šalies mokytojus ir profe­
sorius arba priverčia nusižudyti, ku­
rie viską ntudoja, kad tik sukurstyti

(Pabaiga 4-me puslapyje)

Žmonės, kurie

Netikėtai pakliuvo į rankas Brazi­
lijos ^lietuvių fašistų laikraštis “Lie­
tuvis” liepos 7 dienos, štai ką sako 
redakcinis straipsnis;:

“...su pasigailėjimu tenka konsta­
tuoti, kaip tat rodo statistika, čia 
baudžiamų ir deportuotų už komu­
nizmą lietuvių skaičius yra imponuo­
jantis, prašokąs visas kitas ateivių 
tautas, šimteriopai didesnes.”

“Nei viena ateivių tauta, net ir pa­
tys brazilai neturi tokių akiplėšiškų 
komunizmo mokyklų, slaptų, pusiau 
slaptų ir viešų, kaip mes; niekas čia 
neturi tokios metodiškos komunizmo 
plėtimo įstaigos, kaip mes. Drauge 
reikia pasakyti, kad neturėdami in­
teligentiškų pajėgų, neturime jokių 
atsparumo jėgų.”

Gailisi nabagai fašistai, kadi Bra­
zilijos darbininkai susipranta ir eina 
su komunistais. Rauda nabagai, kad 
ir jėgų nebeturi komunizmo sulaiky­
mui. Nenoroms priversti pripažinti, 
kaip viskas metodiškai vedama. Va­
dinasi, be inteligentų, prasčiokai su­
geba taip darbą vest, kad niekas ne­
gali jo sulaikyti. Skundžiasi stoka 
inteligentų—merą kam komunistinio 
darbo sugriauti. Čia pasisako kam 
fašistai inteligentus auklėja—griaut, 
ne statyt.

Pagaliaus bevilčiai gązdina:
“Bet dabar Lietuvoj rengiamas pi­

lietybės įstatymas, sulyg kurio ir už­
sienyje nusikaltę žalingais Lietuvai 
ir lietuviams darbais bus Lietuvoje 
sunkiai baudžiami.”

Nesidžiaugkite, nesulaikis jokie 
fašistiniai įstatymai nei deportacijos 
nei kalėjimai bekylančio komunizmo, 
kaip niekas negali sulaikyti po žie­
mos ateinančios vasaros.

Komunizmas, t. y. darbininkų su­
sipratimas ir kovingumas, nuversti 
išnaudotojus, plečiasi visuose pasau­
lio kraštuose. Jis smarkiai plečiasi 
ir Kanadoj. Kitų kraštų lietuvių ko­
munistų augimas tegul bus paaksti- 
nimu Kanados lietuviams visiems

darbininkams stoti į Komunistų ei­
les, ne del vardo, o uždaviniui mirti­
no smūgio kapitalistinei bado siste­
mai. Stiprinimas Kanados Komunis­
tų Partijos visokiais būdais, bus z sti­
prinimu viso pasaulinio proletariato.

Proletaras

GENEVA, Rugsėjo 12- — Daromi 
formaliai prisiruošimai užkvietimui 
Sovietų Sąjungos užimti nuolatinę 
vietą Tautų Sąjungoj. Konstitucija 
reikalauja dviejų trečdalių balsų,kad 
pravesti tokį tarimą. Tikimasi, kad 
balsuos daugiau, negu du trečdaliai. 
Italija, Anglija ir Francija nori, kad 
SSRS įtraukus. Šveicarija, Olandija 
ir Belgija priešingos tam. Japonija 
su Vokietija, nebūdamos Tautų Są­
jungos nariais, iš užpakalio kursto 
kad nepriimti SSRS į Tautų Sąjun­
gą. Mat fašistai numato diplomati­
nių laimėjimų SSRS ir skerspainių 
karui.

Bennettas nenori, kad SSRS būtų 
priimta, bet matydamas, kad savo 
išstojimu vistiek nesudarys vieno 
trečdalio, matomai nuo balsavimo 
susilaikys.

SUSIRĖMIMAS KOMUNISTŲ SU 
POLICIJA VIENOJ

VIENA. —Rugsėjo 1, čia komunis­
tų su socialistais bendrai suruoštame 
mitinge dalyvavo apie 1,500 darbinin­
kų. policija smarkiai puolė; Po ge­
roko susirėmimo policijai pavyko iš­
sklaidyti. Kelioliką areštavo.

RADIO STEPĖSE

ELISTA. — Sovietų valdžia pasta­
tė 9 naujas radio stotis kelmikams 
stepėse. Anksčiau ten buvo pasta­
tytos 5.

PRIEKALAS JAU GAUTAS

“Priekalo” 7 numeris jau gautas. 
Įsigykite pas spaudos Įplatintojus, ku­
rie dar neturite. Arba siųskite už­
sakymus 
“Laisvę”

Mandžiurijos Spauda Reikalauja Iš 
Japonijos Užgrobti Kinų-Sovietų 

Gelžkelį

Baltagvardiečių spauda Harbine 
karštai rašo, kad dabar esąs garinu­
sias momentas paskelbimui karo So­
vietų Sąjungai ir užgriebti minimą 
gelžkelį.

PASTOKIM KELIĄ FAŠIZMUI .

TORONTO, Ont. — Karas fašiz­
mas, viso pasaulio darbininkam šian­
dieną didžiausia nelaimė. Kanadoje 
priešfašistinis ir prieškarinis veiki­
mas dar nėra taip išvystytais, kiek 
prasiplėtęs nujautimas pavojaus. 
Darbininkai dar neprisiruošė pasto­
ti kelą taip tvirtai, kaip sparčiai 
Kanados kapitalistai rengiasi prie 
fašizmo ir karo. Pradedant konser­
vatoriais ir baigiant socialistais (C 
CF), reformistinėse unijose, politinė­
se partijose ir valdžios įstaigose, vi­
sur varomas prisiruošimas nacionali­
zavimui stambiosios pramonės ir 
(bankų. Ruošiama įstatymai kontro­
liavimui pramonės visoj eilėj pro­
vincijų (Ont-, Que., B. C.). Pavedi­
mas ypatingų teisių Bennettui del 
“taikos, tvarkos ir geros valdžios.” 
Kėsinimąsis išdraskyti revoliucines 
unijas. Bennetto kalba St. John mies­
telyje, perspėjanti kapitalistus nuo 
galimo kapitalizmo žlugimo, jei ne­
siims 
ninkama prispausti.
atvirų fašistinių legijonų (Montrea- 
le). Visi tat rodo, kaip sparčiai eina 
ma prie pilno fašistinio terore Ka­
nadoje.

Eshbargo ir antagonizmas prieš 
Sovietų Sąjungą, padidintas išveži-i 
mas karo medžiagos į Japoniją ir Vo­
kietiją, statymais maujų amunicijos 

, ir ginklų fabrikų (Valcartier), sku­
botas Bennetto išvykimas į Europą, 
vis tai rodo skubotą ruošimąsi karui. 
Tikslas—padaryti rinkų ir pelno Ka­
nados kapitalistams darbininkų są- 

, skaita, ir antra—pulti ir sudraskyti 
, Sovietų Sąjungą.

Toms baisybėms užkirsti kelią gali 
> ir turi ik platus, masinis darbininkų 
. veikimas ardant visus šiuos kapita- 
. listų planus. Vieni fabrikantai su 
į bankininkais negalės įvesti fašizmo 

nei karą paskelbti, jei darbininkai ir 
į vidurinė klasė nerems jų. Ne tiktai 
' nerėmimas, reikalingas prieš išstoji- 
k mas- Visur bendrai suvienytomis jė- 
k gomis, suvienytu frontu visokių įsi­

tikinimų darbininkams.
Spalio 6 ir 7 šaukiamas tam tiks­

lui kongresas Toronte, į kurį suva­
žiuos delegatai iš visų Kanados kam­
pų. Kiekviena kolonijja, organizaci­
ja ar unija, religinė, bepartinė, socia­
listinė ap komunistinė diskųįsuokitė 
ir atsiųskite savo delegatus. Sudary­
kite bendrą frontą ir suorganizuoki­
te pastovius komitetus prieš karą ir 
fašizmą kiekvienoj kolonijoj.

fašistinių priemonių darbi- 
Organizavimas

SSRS Jurininkai ALDLD
Susirinkime

Du laivo tarnautojai, nuo atvyku­
sio Mpntrealan Sovietų laivo “KIM” 

I atvyko mūsų susirinkiman tikslu pa­
simatyti su organizuotų darbininkų 
būreliu. Atsilankiusieji užklausti, ar 
jie nesutiktų ką papasakoti apie dar­
bininkų valdomą šalį, —sutiko ant 
klausimų atsakyti.

per “Darbininkų žodį” ar 
Kaina atskiro numerio 10c.

EXTRA!

Darbininkų Masinis Mitin-Lietuvių
gas Prieš Karą ir Fašizmą

TORONTO. — Antradienyje, rug­
sėjo 18 dieną, 8 valandą vakare, 6 
Denison St., šaukiamas masinis mi­
tingas visų darbininkų, neskiriant 
jokių įsitikinimų.

Bus renkama delegatai į tarptauti­
nę prieškarinę ir priešfašistinę kon­
ferenciją. Ateikit vis, kuriie tik suži­
nosite apie šį mitingą. Išgirskite, 
koks didelis pavojus fašizmo ir karo. 
Apkalbėsime, ką turime daryti pa­
stojimui kelio.

Komitetas Prieš Karą ir Fašizmą

Padavus keletą klausimų sąryšyje 
su religija, darbininkų gyvenimu, 
Komunistų Partija, metimais iš par­
tijos ir t, t., visus klausimus nuosek­
liai atsakė, kuomi publika buvo labai 
patenkinta. Jūreivis, kuris aiškino 
klausimus, buvo Sovietų auklėtas 
draugas. Po karui buvęs apleistas 
našlaitis, dabar einąs elektros jau­
nesnio inžiniriaus pareigas, kiti jo 
draugai, pasak jo gabesni, jau* pro­
fesoriai. Apie Raudonąją Armiją už­
klausus tas atsakė trumpai: “Ne jūs 
ne mes neįsivaizdinome, kokia ji stip­
ri, bet jos tikslas neužkariavimo, bet 
apsaugojimo.” Vienas draugas aiški­
no įvairius klausimus apie valandą 
laiko ir dar publika nenorėjo juos 
peleisti, bet esant vėlam laikui ir tie 
draugai turėjo būti darbe, teko skir­
tis. Atsilankiusius draugus entuzias­
tiškai pasitiko ir išleido atsilankiu­

sieji lietuviai darbininkai-kės-
Tenka paminėti, kad apart jūrei­

vių, dar buvo atsiųsta ir valdiškų 
“svečių,” kuriems buvo įskųsta, kad 
čia bolševikų mitingas. Paaiškinus, 
koks susirinkimas—apleido svetainę, 
ne jie ne skundikai nieko 
Kartais ir 
ninkai dar 
šiais.

nepešę.
šnipams nesiseka. Daribi-
labiau pasipiktina judo-

Aldietis,

NAUJAS SOCIALISTINIS MIES-

TAS DYKUMOSE

SARATOVAS, SSRS. — Kolekty­
vas “Reflektor” čia išaugo į miestu­
ką, Senos lūšnelės nugriautos ir vie­
ton jų pastatyti nauji namai. Įveista 
elektros šviesa į tą tamsų kampelį. 
Įtaisyta radio. Kolektyvas pats sa- 
savo lėšomis pasistatė didelį malūną, 
pieno apdirbimui ir sūrių fabriką, sa­
vo kepyklą, bendrą valgyklą, didelius 
tvartus gyvuliams ir eilę mažesnių 
dirbtuvėlių, reikalingų ūkyj.

Taip plikose dykumose, tvirtavalių 
komunarų pasirįžimu išaugo nau­
jas socialistinis miestas.



f

47 kuopa duokles mokasi geriau. 
Taipgi yra nusitarus gauti penkis

Winnipego kuopa gavo papeikimą 
iš Centro, bet dabar jau taisosi. At­
siuntė duokles už 34 narius, kurių 
tarpe ir naujų 11. Sekretorius sako, 
kad ir likusieji užsimokės duokles.

Reiškia, Vakarų Kanados draugai 
gavo net 32 naujus narius į ALDLD. 
Kas sako, kad Vakarai miega, dabar 
pamatys, kad apsirinka.

KĄ DARBININKŲ IR FARMERIŲ VALDŽIA 
TUOJ DARYTŲ?

Darbininku Žodis
(THE WORKERS’ WORD)

Lietuvių darbininkų laikraštis. Išeina du kartu į mėnesį.
Leidžia “Darbaninkų žodžio“ Draugija.

Prenumeratos kaina Kanadoj, Suvienytose Amerikos
Valstijose ir Anglijoj: metams $1.00;

6 mėnesiams 60 centų.
Visur kitur: metams $1.50; 6 mėnesiams 80 centų.

Adresas: 184 Spadina Ave., Box 31, Toronto, Ont.

W0RKERI0 VAJUS SPALIO MĖNESI
Nuo spalio 1 iki spalio 31 d. keliama^ didžiausias 

šturmas po visą Kanadą sukėlimui $5,000 ir gavimui 
3,000 naujų skaitytojų WORKERIUI, didžiausiam dar­
bininkų organizatoriui Kanadoj. Dukart sąvaitinis laik­
raštis nesuspėja atmušt visų atakų, kokios yra daro­
mos ant drbininkų klasės. Šis vajus bus padidinimui 
laikraščio, kad neužilgo pereit prie dienraščio.
* Pensistatykite sau, jeigu šiandien Kanados darbi­

ninkai neturėtų savo laikraščio, kaip lengva būtų ka- 
pitalistairis darbininkus apgaudinėt ir pasaulinį karą 
užkurt- Neturint angliško organizatoriaus ir ateivių 
kitakalbės organizacijos kaip mažai tereikėtų. Nekurie 
mano, kad anglišką laikraštį tegul sau remia anglai, 
mes remiame savo, lietuvišką. Susipratę darbininkai 
neskirsto į angliškus, lietuviškus, francuziškus. Tai 

' buržuazijos tikslas skaldyti darbininkus tautybėmis. 
Darbininkai vįsuomenę skaldo klasėmis ir savo klasėj 
dilba visi iš vien.

Mums tenka apkalbėt tiktai, kaip sėkmingiau pra­
vesti vajų. Iš prityrimo mes patariame skaitytojams, 
organizacijoms ir pavieniams dirbti pasiryžusiai apie- 
linkėse kur gyvenate. Kiekvienas gaukite blanką iš 
Jums artimiausios organizacijos arba iš “Darbininkų 
žodžio“ Administracijos. Užpildę priduokite iš kur ga­
vote. Kur yra organizacijos, apdiskusavę kiekvienas 
pasiimkite po šmotelį darbo kas kiek išgalite, kas do­
lerį, kas pusę aukų surinkit, kas pats sulig išgalės pa- 
aukuokit. Prenumeratas rinkit ir patys užsirašykit. 
Pavieniai ar grupėmis, kas surinks 24 metines prenu­
meratas WORKERIUI, gaus 8 tomus Lenino raštų 
anglų kalboj dovanų. Ruoškite po koncertą, šokius ar 
balių Warkerio naudai, padarykite atsišaukimą ir pa­
rinkite aukų. Užsisakykite Workerio platinimui prie 
fabrikų vartų, po namus vaikštant bei parengimuose. 
Pasiskirkite kvotą sau ir savo kolonijai, iššaukite lenk­
tynėmis viens kitą ir žiūrėkite kaip kvotą išpildysite. 
•Turint norą daug kas galima nuveikt. Kiekvienas cen­
tas* danbinikų laikraščiui tai kulka kapitalizmui, o skai­
tytojais tai kanuolės šūvis.

Kapitalistinėj spaudoj tankiai mes matome CCF 
vadų visokias frazes apie tai, ką jie darytų, jei jie bū­
tų išrinkti valdžion. Jie sako, kad tuoj pradėtų atpir- 
kinėti fabrikus ir mašinas iš kapitalistų ir užvestų 
“planingą“ CCF tvarką, čia mes paduosime šiuo kar­
tu, ką Sovietų valdžia tuoj darytų po revoliucijos- I 
tai duoda atsakymą Komunistų Partija savo manifes­
te, kurį išleido jos Septinta Konvencija. Manifeste apie 
tai partija pabrėžia :

Įsteigimas revoliucinės darbininkų ir farmerių 
valdžios tuojaus paliuosuos gaminimo jėgas iš po 
kapitalistų kontrolės ir organizuos jas socialistinei 
gamybai. Tik tuomet planuota ekonomija bus gali­
ma. Industrijos ir bankai bus atimta' iš kruvinųjų 
kapitalizmo rankų. Socialistinis industrijos peror­
ganizavimas tuoj patenkins visų reikalus. Moksliš­
ku ir planuotu būdu gaminamosios jėgos greitai bus 
išplėstos, kas dar daugiau pagerins visuomenės ma- 
teriales sąlygas. Tas nėra utopinis sapnas, kaip ka­
pitalistai kad skelbia, bet yra praktiškas ir moks­
linis galimumas.

Bedarbių ir sočialė apdrauda pagal algas uštik- 
rins apsaugą visiems darbininkams bedarbėj, ligoj, 

.senatvėj, motinystėj ir t.t. Algos bus tuojaus pakel­
tos iki augščiausio laipsnio ir nuolatos bus kelia­
mos pagal gamybos augimą*

DARBININKŲ ŽODIS

Vargingiems farmeriams bus užtikrinta žeme— 
visi nižstatai, skolos ir mokesčiai varginkiesiems far­
meriams, kurie dabartinį “žemės valdymą“ del var­
gingųjų farmerių padaro kapitalistinio plėsimo kai­
liu bus panaikinti. Farmeriams bus užtikrintas nuo­
latos gerėjantis gyvenimas sujungiant industriją su 
agrikultūra. Bus atidarytas kelias del planingos, ko- 
operatyvės socialistinės agrikultūros, kuris pakeis 
ją iš sunkaus darbo kankynės į moksliškai organi­
zuotą industriją.

Tai labai aišku, kad purvinos kapitalistų pasa­
kos apie socializmą, atimantį mažas asmenines nuo­
savybes, mažus sutaupymus, ..apie “nacionalizavi­
mą” moterų, apie iniciatyvos “sunaikinimą” ir t.t., 
yra grynos melagystės, paskleistos tikslu apsaugoti 
barbarišką kapitalistinę sistemą.

Tiktai revoliucinė darbininkų ir fermerių val­
džia atneš demokratiją Kanados darbo masėms. Da­
bartinė vadinama “demokratija,“ kurioje valstybė 
užkrauna mažos kapitalistų išnaudotojų grupės va­
lią ant darbo masių prievartos ginklų pagelba, yra 
niekas daugiau, kaip tik pridengta kapitalizmo dik­
tatūra. Naujos valdžios forma bus revoliucinių dar­
bininkų ir farmerių tarybos Sovietų Valdžia. Ji bus 
demokratija del darbo masių, bet griežta diktatūra 
prieš kapitalistus, kurie šiandien savinasi ir kont­
roliuoja visą šalį.

Tai tikra darbininkiška taktika. Ką CCF vadai 
skelbia būk jie atpirks fabrikus iš kapitalistų, yra gry­
na nesąmonė, tiktai akim mulkinti. Jei šiandien darbi- 
ninai neturi kuo nusipirkti duonos ar kito kokio daikto, 
tai ku0 atmokės kapitalistams už fabrikus ir bankus. 
Taip pat ir valdžios paėmimas be revoliucijos yra ki­
ta nesąmonė. Tai patvirtino Austrijos ir Vokietijos 
fašistų šluota, kuri nušlavė socialdemokratų demokra­
tijas ir užkorė fašistinę diktatūrą.

DRAUGAS J. BROGA “DARBININKŲ ŽODŽIO’
AMI NI STR ATORIU M

Besirengiant prie sąvaitraščio padaryta pakeiti­
mas “Darbininkų žodžio“ administracijoj- Draugas V. 
Strazevičius nu0 administratoriaus pareigų atleistas, 
o jo vieton paskirtas draugas J. Broga, montrealiętis.

Pakeitimas padarytas dėlto, kad draugas V. Stra­
zevičius torontiečių organizacijose turi gana daug dar­
bo ir jos nenori atleisti jo nuo tų pareigų, kas padaro 
jam negalimu daiktu patenkinti visus sąvaitraščio rei­
kalavimus. Todėl ir buvo atkviestas draugas J. Broga, 
kuris pašvęs visą savo laiką administracijos reikalams. 
Iš kitos pusės ir logika reikalavo, kad tokia didelė 
Montreal© lietuvių kolonija turėtų vieną savo draugą 
prie “Darbininkų žodžio.“

Kviečiame visus skaitytojus ir rėmėjus duoti pil­
ną kooperaciją naujam administratoriui. Tik su pa- 
gelba visų laikraščio skaitytojų ir rėmėjų naujas ad­
ministratorius galės tinkamai pravesti vajų už sąvai- 
tinį ir palaikyti jį sąvaitiniu ant visados.

PONAS TYSLIAVA APIE TORONTO 
LIETUVIUS

Letuvių Darbininkų Susivienyjimo organas “Tie­
sa“ paduoda ištrauką iš “Vienybėm“ apie pono Tyslia- 
vos įspūdžius Toronte, kuriuos jis ten aprašo. Štai ką 
Tysliava pastebėjo Toronte:

Naują Toronto lietuvių koloniją sudaro daugu­
ma tų vyrų, kurie 1919 ir 1920 metais aktingai da­
lyvavo Lietuvos nepriklausomybės kovose ir kurie 
dabar čia komunistai-

Štai, galbūt, delko Toronto lietuvių parapijos 
narius galimą suskaityti “ant pirštų.“

įdomi statistika:
Pusė miliono gyventojų, du tūkstančiai lietuvių, 

du šimtai bažnyčių, iš kurių lietuviškoje katalikų pa­
rapijoje ma'žiau, negu penkiasdešimts para pi jonų.

Vadinasi, katalikiškųjų bažnyčių dvigubai dau­
giau, negu tikinčių lietuvių.

Vadinasi, iš Lietuvos importuotam poetui kaip tik 
panašiai Toronte lietuviai parapijonai atrodė, kaip vys­
kupui Baranauskui sutrypusios pušelės ant Anykščių 
šilelio. Tas pats bus ir SAV lietuvių tarpe už nekurio 
laiko. Tai bus fašistams medžiagos poezijai rašyti a- 
pie išdžiūvusius fašistinius dirvonus.

ALDLD REIKALAIS
Vakarų Kanada mūsų organizaci­

ją nemažai pakėlė. Lethbridge drau­
gai suorganizavo kuopą ir smarkiai 
ją augina. Pirmiau buvau pranešęs, 
kad nauja kuopa turi 7 narius, tai 
dabar pranešu, kad turi 19 naujų ir 
vienas senas prisidėjo, kuris buvo 
pavieniu. Reiškia, 20 narių turi Leth­
bridge kuopa..

Draugas A. Kandraška atsiuntė 
duokles už keturius pavienius narius 
iš Pacifico pakraščio, kurių tarpe ir 
naujų du. Jis sako, kad ten yra dar 
daugiau draugų, kurie stosią į mūsų 
organizaciją ir gal ten neužilgo ir 
kuopa būsianti sudaryta.

Montreal© kuopa, kalbant apie Ry­
tus, irgi gavo papeikimą iš Centro. 
Tai 137 kuopa. Bet ir reikėjo, nes 
buvo- nemažai apsileidus. Tiesa jau 
gavome $19.00 už duokles, bet tai da 
labai mažai. Reikia subrusti su duok­
lėmis; Taipgi 137 kuopa turi atsiųs­
ti mokesčių blankas, nes be to nega­
lima žinoti, kurie nariai primokėjo 
ir kiek pasimokėjo. '

Sąjungą. Darbininkai ten nuvykę pa­
tys persitikrins ir sugrįžę mum pa­
sakys. Norima pasiųsti bent po vie­
ną darbininką iš visų industrijų.

Draugo Vaškelio deportacijos sulai­
kymo fondan aukų gavau dar nuo 
šių torontiečių: nu0 P. Matulaitytės, 
$2.78, nuo A. Bauros, $10.00, nuo V. 
Strazevičiaus, $3.20, nuo V. Bimbos, 
$9.05, nuo V- Railos, $1.00, nuo J. 
Kevėžos, $1.50, nuo J. Valaičio, $4.- 
15, nuo U. Kevėžienės, 25c., nuo K. 
Doveikos, 65c., nuo Dobrovolskienės 
$1.40.

Visiems rinkėjams ir aukotojams 
tariu širdingą ačiū.

Ar draugo Vaškelio deportacija 
bus sulaikyta arne, tai dar negalime 
pasakyti. Delegacija išvyko Ottawon 
antru kartu ir nuo jos dar negavome 
pranešimo, kokias pasekmes turėjo*

Iki šiol “Darbininkų žodžio“ re­
dakcijos adresą naudojome, tai ir da­
bar ji sutinka duoti mums naudotis 
“Darbininkų žodžio“ adrisvų Todėl 
visus KVK laiškus siuntinėkite seka­
mu adresu:

J. Brukąs,
184 Spadina Avė.,

Box 31,
Toronto, Ont.

Nepamirškite grąžinti nominacijų 
blankas iki Spalio 1 dienos.

J. Brukąs.

Pirmo R-no Ko* 
miteto Tarimai

1.
2.
3.
4.
5.
1.

Aukos
KAPUSKASING, Ont. — Dabar 

pas mus yra keletas gerų draugų. Ir 
kaip girdėti, tai žada gerai pasidar­
buoti, kad mūsų laikraštis “Darbinin­
kų Žodis“ taptų sąvaitraščiu. Tuomi 
kartu mes tik du esame miestelyje, 
kiti dirba miškų kempėse ir kuomet 
sužinojome kompanijos’ raštinėj, kad 
gauti darbo negalėsime tose kempė­
se, kur dirba kiti draugai ir to pa­
sekmėj negalėsime kartu dalyvauti 
aukų rinkime, kaip jau buvo kalbėta. 
Taigi, P. K. ir A. B. sumetam po 5 
dolerius ir pasiunčiam 10 dolerių au­
kų del išleidimo “Darbininkų žodžio“ 
sąvaitraščiu.

Tuo kartu manome, kad ir kiti mū­
sų draugai neatsiliks nuo taip svar­
baus mūs bendro uždavinio. Ir jeigu 
tik mes visi vienodai šią istorinę ir 
svarbią mūsų užduoti suprasime, tai 
ir savo tikslą atsieksime.

Iš mūs nekurie draugai jau nekar­
tą yra turėję po kelis centus ir vėl 
jų neturi, jie “išgaravo“ mes patys 
nežinome kur. O kuomet mes paauko­
sime savo spaudai ir ją paskleisime 
tarpe savo klasės (brolių, tuomet ži­
nosime, # kad esam pabudavoję savo 
dvasios tvirtovę, į kurią kiekvienas 
smarkiausias plieno ginklas sulūžta!

Visai nėr abejonės, kad mes savo 
tikslo negalėtume atsiekti, jei mes 
dirbtume visi. Jei mes savo pūslėto­
mis rankomis pabudavojome mūsų

naujus narius per du mėnesiu. Nors į daugiau parašyti, 
tai nedaug tokioj kolonijoj, bet jei 
bus gauta nors kiek ir tai gerai. Gal 
vajaus laike draugai mano daugiau 
gauti, O Montreale yra daug draugų 
ir draugių, kurie klasiniai susipratę. 
Tai parodo, kad ir “Darbininkų žo­
džio“ skaitytojų skaičius, kurių yra 
virš dvie šimtų. O sekančiame vaju­
je draugai mano dar kokį šimtą gau­
ti. Trumpoj ateityj Montrealo niekas 
nepaims, jei draugai dirbs gerai. Kol 
kas yra nemažai ir apsileidimo.

“Darbininkų Žodyje“ paskelbtos 
knygos neblogai platinasi. Nuo to 
laiko jau viš šimto knygų išsiunti­
nėjome. “Darbininko Sveikata“ jau 
pritrukome. Kitų turime dar nema­
žai. Pasiskubėkite ušs išakyti, kol dar 
geros sąlygos. O jas visas reikia per­
skaityti, kurios tik dar neskaitytos. 
Ateityje tokių knygų kanadiečiams 
bus sunku gauti.

Toronto kuopa, kas liečia duoklių 
mokėjimą, tai gal pirmoj vietoj sto­
vi tarp didžiųjų kuopų. Toronto kuo­
pos narių duokles užsimokėjusių yra 
jau arti 80. Jei dar būtų gauta bent 
keli nauji, tai stovėtų neblogai.

Draugas A. Bizūnas prisiuntė vie­
ną naują narį iš Kapuskasingo, Ont. 
Tai 100 kuopai kreditas, nes draugas 
Bizūnas yra tos kuopos narys.

Matote, kas darbuojasi, tas ir pa­
sekmes geras turi. KVK draugai ma­
no, kad Kanadoj yra pakankamai su­
sipratusių darbininkų, kad juos visus 
į ALDLD įtraukus galima ALDLD 
narių Kanadoj turėti visą tūkstantį. 
Reikia tikėtis, kad tie draugai greit 
persitikrins, kad reikia tapti ALDLD 
nariais ir dirbti kartu su tais, kurie 
jau yra nariais. Kliūčių nėra jokių.

Naujiems nariams Centras duoda 
dovanų knygomis. Kiekvienas narys 
gali gauti už $3.00 knygų, bet šiame 
atsitikime knygos skaitomos regulia- 
re jų kaina. Kas norite gauti tas do­
vanas, galite kreiptis pas KVK sek­
retorių. Bet patys draugai turite pa­
sidengti persiuntimo išlaidas. Mes 
negauname iš niekur pajamų, todėl 
negalime padengti tų išlaidų. Taip 
pat galite kreiptis del tų dovanų, ku­
rie ir anksčiau įstojote, bet dar nega­
vote. Nekurie draugai buvo atsikrei­
pę anksčiau, bet tuomet knygų netu­
rėjome. Dabar draugai pasirinkite ir 
duokite mums vėl žinoti.

Visom kuopom pasiunčiau po blan­
ką aukoms rinkti del pasiuntimo de­
legacijos į Sovietų Sąjunga. Tos au­
kų rinkimo blankos buvo gautos' iš 
Friends of Soviet Union Centro. Vie­
ną blanką jau gavome atgal su $5.90 
aukų. Ją grąžino draugas Siniauskas 
82 kuopos sekretorius. Tikimės, kad 
ir kitos kuopos tą pat padarys. Rei­
kalas gana svarbus. Kanadoj yra la­
bai daug SSRS priešų, kurie sklei-

Sulyg Centro sekretoriaus' praneši­
mo ALDLD vajus šiemet prasidės 
nuo pirmo sausio 1935 metų. Tą rei­
kia gerai atminti ir iš anksto prisi- 
rengti, žinoma, apie tai dar teks ir džia melagingas žinias apie Sovietų

<y

1934 met* Rugsėjo 7 dieną, 9 vai. 
vak. įvyko Pirmo Rajono Komiteto 
iposėdis, dalyvaujant visiem nariam. 
(Komitetas išrinktas iš trijų draugų, 
dalyvaujant abiejų ALDLD kuopų 
išrinktiems delegatams rugpjūčio 31 
dieną bendrame posėdyje.

Dienotvarkė svarstyta sekanti:
R-no Komiteto sutvarkymas. 
“Darb. žodžio“ vajaus klaus. 
ALDLD Montrealo kuopų sust. 
Lavinimosi klausimas* 
įvairūs klausimai*
Sekmingesniam darbo vadova­

vimui Rajono Komitetas pasiskirstė 
pareigas sekančiai: Sekretoriaus pa­
reigas pavedė drg. K. Klilikevičiui. 
Spaudos platinimą ir prenumeratų 
atnaujinimo darbą pavedė vadovau­
ji drg. J. Naujokaičiui. ALDLD kuo­
pų organizavimu ir jų stiprinimu rū­
pintis pavesta drg. J* Lesevičiui. Po­
sėdžius nutarta turėti kas antrą są- 
vaitę. Laikotarpiais svarbesnių vajų 
kas sąvaitę, o esant reikalui sekre­
toriui pavesta šaukti sulyg reikalo.

2 “Darbininkų žodžio“ vajų R. K. 
pasiima už pareigą vadovauti ir pri­
siima “Darb. žodžio“ administraci­
jos pasiūlytą kvotą: laikotarpiu va­
jaus sukelti $300.00 sąvaitraščio fon­
dan ir gauti 75 naujas prenumeratas.

Sekmingesniam vajaus pravedimui 
nutarta šaukti visų Montrealo “D. 
ž.,” “Laisvės“ ir “Vilnies“ skaity­
tojų ir šiaip simpatikų susirinkimą* 
Susirinkimas įvyks Spalio (Oct.) 21 
dieną, 4 valandą p.p., po antrašu: 
01117 Charlevoix St. “Darb. žodžio“ 
naudai nutarta ruošti didelį koncer­
tą, kviečiant kooperuoti visas lietu­
vių darbininkų ir kitataučių organi­
zacijas. Laikas numatytas Gruodžio 
(Dec.) 16 dien. Kad vajus eitų en­
tuziastiškai, nutarta visus mūsų 
spaudos rėmėjus kviesti dalyvauti 
proletarinėse lenktynėse.

3. ALDLD kuopų sustiprinimo 
reikalu nutarta siūlyti 137 kuopos 
valdybai šaukti praplėstą valdybos 
posėdį, dalyvaujant R*K., diskusavi- 
mui stiprinimo kuopos, išrinkimui 
duoklių iš narių, naujų narių gavimą 
ir lavinimosi susirink, sutvarkymą. 
47 kuopos valdybai taip pat siūlo 
šaukti greitoje ateityje praplėstą 
valdybos posėdį arba tiesiog susirin­
kimą diskusavimui ėmimo salės del 
organizacinių reikalų.

4. Kadrų auklėjimui bei politinių 
žinių perdavimui platesniam skaičiui 
darbininkų, nutarta turėti žiemos se­
zonu politinio lavinimosi mokyklė­
les. Mokinius nutarta kviesti pavie­
niai ip per ALDLD kuopų susirinki­
mus. Tokių mokyklėlių numatoma tu­
rėti bent dvi.

Nutarta ruošti šokių vakarą, kurio 
pelną dalintis pusiau Rajono Komi­
teto išlaidų padengimui .ir “Darbi- 

’ ninku žodžio“ sąvaitraščio fondan. 
Toks šokių vakaras įvyks rugsėjo 29 
dieną, Victor Bovet salėj, 2573 On­
tario St. East.

Daugiau klausimų nekilus posėdis 
baigėsi 12 valandą nakt.

Pirmo Rajono Sekretorius, 
K* Kilikevičius 

01117 Charlevoix St., Montreal, Que.

REDAKCIJOS ATSAKYMAS
Spaudon duodami gavome nemažai 
korespondencijų, bet nebegalima bu­
vo jas sudėti- Todėl jos bus patal­
pintos sekančiame numerije.

Redakcija.
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AJ
engėjams moderniškiausius rūmus sq 
puikiausiais patogumais, tai mes gi 
lime ir savo spaudą išbudavoti, ki* 
rios pagelba galėtume patraukti g|. 
vo pusėn savo klasinius brolius ir a 
jais kartu žengti prie galutino san 
tikslo—pasiliuosavimo iš po kapity 
listinės žiaurios priespaudos.

Miškų Darbininkas

Aš “pilietis“ miškų, 
Juos per amžių kertu,— 
Naktį ir dieną miškuose. 
Čia linksmybių nėra, 
Tik vaitoja giria 
Nuo kirvio mano rankose.

Teisę tokią turiu: 
Dirbt už dyką galiu 
šešioliką valandų į dieną. 
Kuomet silpnas esu, 
Ar patrūkės, sergu, 
Tuoj iš kempės gena.
Sako: “Dirbt nenori, 
“Kitus buntavoji, 
“Aš tave laukan' išvysiu. 
“Daug bedarbių yra, 
“Šimtai stovi eilėje,— 
“Tvirtu tave pamainysiu..
Krepšį savo imu, 
Kiton kempė n einu— 
Ir vėl bosas išvaro. 
Taip Kanadoj gyvenu: 
Krepšį nešinas einu, 
O bosai turtus sau daro.

Miškų Darbininkas,

SAVITARPINIS
LAVINIMASIS

IŠ KUR ATSIRANDA PELNAS
Mes turime užtektinai ipavizdžių, 

tokių, ką mes savo akimis esame ma­
tę, kaip daugelis smulkių kontrakto- 
rių, įmonininkėlių, prekybininkų ir 
finansierių per trumpą laiką išsivys­
tė į didelius žmones. Bet didžiausia 
nelaimė mūsų yra tame, kad didelė 
didžiuma tų darbininkų, kurie visą 
savo darbo jėgą įdėjo į tų kapitalis- 
tukų įmones ir pavertė į dideles dirb­
tuves ir juos padarė dideliais žmonė­
mis kapitalistinėj visuomenės akyse, 
ikšioliai negali suprasti, iš kur atsi­
rado pas juos tokie didelį turtai. 
Juk patsai įmonės savininkas daž­
niausiai ne pirštu nieko nepalietė bu- 
davojime tos pramonės, kuri dabar 
priklauso jam.

Kapitalistai į tai mums mėgsta at­
sakyti, būk tai visą pelną duoda pra­
monė: įvairus biznis ir nieko neužsi­
mena apie tai, kad jie visą tai iš­
spaudžia iš tų darbininkų, kurie dir­
ba jų dirbtuvėse. Jie sako: darbinin­
kams mes atmokėjome už jų darbą, 
o pelną gavome iš fabrikų, mašinų, 
prekybos, paskolų, ir taip kiekvienas 
atsako, kokiu bizniu jisai verčiasi, 
tai iš tenai ir gaunasi pelnas.
--- Bet šiandien kiekvienas lengvai pa­
stebime, kad kuomet stovi didžiau­
sios dirbtuvės, užverstos didžiausios 
sankrovos pūvančių prekių, bankų 
skiepai užversti auksu, bet tų įmonių 
dauguma neauga savo dydžiu, bet 
bankrutuoja, ypatingai mažesnės. 
Kame čia dalykas? Aišku mums kaip 
dieną, kad jos bankrutuoja dėlto, kad 
susiaurėjus rinkai prekių nėra kur 
iškišti ir dirbtuvėms nėra galimybės 
samdyti tokį didelį skaičių darbi­
ninkų, kaip kad pirmiaus, pramonės 
žydėjimo metu kad samdydavo, nes 
nėra kas perka prekes ir nereikalin­
ga darbininkų, iš kurių darbo fabri­
kantai išspaudžia pelnus.

O kaip gi fabrikantai išspaužia iš 
darbininkų darbo pelnus ? Daugelis 
tai paklaus. Mes kiekvienas esame 
patyrę ant savo kailio, kad kuomet 
atsiduriame pas fabriko vartus, kur 
reikalinga kokio darbininko, tai bo­
sas atydžiai, peržvelgia susirinkusių 
bedarbių būrį ir paima ne tą, kuris 
arčiausiai jo stovi ar gražiausiai-ver- 
giškai maldauja darbo, bet tą, kuris 
boso akimis žiūrint suteiks dirbtuvė­
je 'daugiau naudos. Tai yra: bosas 
akimis maždaug nusprendžia darbi­
ninko darbo jėgos vertę į vai. ar dien. 
ir pasako, aš tau tiek mokėsiu ir už­
baigtas kriukis- Rodosi gana gera di­
plomatija, bosas pasiūlė kainą už 
darbo jėgą, darbininkas sutiko, par­
davė, ir daugeliui atrodo, kad! tarp 
fabrikanto ir darbininkoi jokio apga­
vimo neįvyko, viskas teisingai.

Bet bosas nusiveda nusamdytą dar­
bininką į dirbtuvę, pristato prie ma­
šinos, paduoda žaliąją medžiagą ir 
ją mūsų darbininkas paverčia pro­
duktu, kurį vėliau fabrikantas paver­
čia preke iki suranda per prekybi­
ninkus vartotoją.

Bet dalykai štai kaip einasi: jei 
arbininko darbo valanda yra lygi 50 
centų, žalioji medžiaga, fabriko tro­
besių ir mašinų nusidėvėjimas lygu 
kitai 50 centų į valandą, o prekė, ku­
rią darbininkas sutvėrė pridėdamas 
savo darbo jėgą, pasidarė ne dolerio
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vertės, bet dvie, trijų, kartais ir pen­
kių, kas dažnai pasitaiko pirkti tam 
pačiam darbininkui savo padaryty 
prekę ir ji jau 2-3 kartus branges­
nė, negu paėmus kartu jo darbą ir 
kitas gaminimo išlaidas, tai dauge­
lis darbininkų pamanys, kas padarė 
tokį didelį skirtumą?. Tai jeigu mū­
sų darbininkas bus sumanus' mate­
matikoje, tai jisai 'greitai apshit- 
liuos visas fabriko' negyvosios me­
džiagos įdėtas išlaidas ir pamatys, 
kad tos išlaidos nei kiek neatsimai­
nė, jas fabrikantas vėl už tą prie 
prekės pridėtą sumą 2engv«r 
dys o prekėje matome didįiau^ą 
atmainą, taigi, mūsų darbininkas ir 
prieis prie išvados, kad tą skirtumą 
padarė ne kas kitas, kaip vien tas, 
kad jo įneštas į fabriką darbas buvo 
daug vertesnis, negu jisai gauna nuo 
fabrikanto pavidale algos. Tai reiš­
kia fabrikantas gauna pelną ne iš fa­
briko ar mašinų, bet vien tiktai iš 
neapmokėto darbininko darbo ir fa­
brikanto pelnas iš atskiro darbininko! 
bus visados lygus darbininko išeik- j 
voto laiko kainos ir prekės kainos, 
(kurią parduoda pirkliui-urminin- 
kui), skirtumui.

Bet dabar dirbtuvės yra labai koa. 
pilkuotos ir darbininkui netaip yn 
lengva pastebėti eksplotaticijos noa 
mą, nes retai kur papuola, kad dar­
bininkas gamintų visą daiktą išty- 
sai, dažniausiai darbininkas atlieki 
tik vieną veikimą ir net mažo daikto 
pagaminimas susideda iš kelių da-/ 
sėtkų veiksmų ir pereina per desėt- 
kus darbininkų rankų, o didelė ma­
šina, tai net pasiekia tūkstančius dlF* 
bininkų rankų, kurie atlieka daugyty 
veiksmų, bet fabrikantai išskaitliuo- 
ja, kiek už vieną veiksmą užmokėti 
darbininkui ar tai akordiniu darbo 
mokesniu ar valandiniu, bet jie su­
deda tuos darbininkų veiksmus į kru- 
vą, kiek jiem kainavo tų veiksmų ap­
mokėjimas, o pardavimui daiktą, t? 
darbininkų sutvertą, laikosi skirti^ 
gos kainos, kurį vadiname .pelnu, bet 
tias pelnas gaunasi vien tiktai iš ne­
apmokėto darbo.

Bet atsiras gal kitas kapitalistas 
ir sušuks, kad toksai tvirtinimas yfld 
neteisingas, sakys aš nieko negauni 
bet tiktai parduodu prekes ir gauti 
pelną. Aišku, kad pačiam fabrikai 
tui veik negalima būtų rūpintis su­
rasti kiekvieną atskirą vartotoją, tad 
jisai parduoda prekybininkui - uflM* 
ninkui ir duoda jam nuolaidą ir pate 
sutinka nepardavinėti iš dirbtuvė 
prekių, bet viską parduoda urmu i 
suteikia dalį t© pelno, kurį išspau­
džia iš darbininkų laike darbo pro­
ceso per neapmokėtą darbą.

Tas pats yra ir su finansiniais ka­
pitalistais, jie sako “mes gaunanti 
pelną iš pinigų, duodam paskolą ban­
kui ir iš tų nuošimčių gyvename.’ 
Bet tikrumoje bankai jų nelaiko su­
dėję skiepuose, bet skolina už dide­
lius nuošimčius kapitalistam pramo­
nininkam, kurie užveda dirbtuves, 
prisamdo darbininkų ir darbininkai 
priversti uždirbti tuos nuošimčiui I 
kuriuos fabrikantas sumoka bankui, 
o bankas dalinasi su skolintoju ka-| 
įAtal i#tu.

Plačiau susipažinti su šiu0 klau­
simu studijuokite Komunizmo ABC
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Iš Šv. Kazimero Pašalpinės 
Draugijos Susirinkimo

[niekas taip gerai mulkinti dar- 
nemoka, kaip socialistas

MIŠKŲ DARBININKO uįs Grigaitis, “Naujienų” re- 
Aš “pilietis” mišfai JUS- Amerikiečių komunistinė 

f uiujKŲ, apraše kaip Grigaitis suren- 
Pyr kertu^ įisveikinimą su lietuviu lakūnu 

l u eną miškuifbuk tai jau turėjęs išskristi į 
čia linksmybią nėra 1 m
Tik vaitoja giria ’
Nuo kirvio mano rank^Į>nos režimas persekioja komu- 
Teisę tokią turiu: 
Dirbt už dyką galio 
šesioliką valandų j dj^ 
Kuomet silpnas esu 
Ar patrukęs, sergi 
Tuoj iš kempės gena.
Sako; “Dirbt nenori 
“Kitus buntavoji, 
“Aš tave laukan išvjį 
“Daug bedarbių yn 
“Šimtai stovi eilėje^ 
“Tvirtu tave pan^, 

Krepšį savo imu, 
Kiton kempėn einu-i 
Ir vėl bosas išvaro, l 

savo / Kanadoj gyvena: 
mes / Krepšį nešinas einuf 
ito- 
isų i

vą ir nuvežti kruvinajam Sme- 
į Grigaičio bučkį už tai, kad A.

Pirmas Toks Didelis Dresmeike- 
riu Streikas Montrealo Istorijoj

iti mū-
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r jeigu , 
tinę ir 
ne, tai

nekar- 
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laauko- 
leisime 
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savo 
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p. Bet kaip pasirodo, kad tuo 
| ta Antra Lithuanica tebebuvus 
pta po visus kampus ir niekai 

l temanė tuo laiku -niekur skristu 
I, tas transatlantinis skridimas 
busiąs atidėtas, kad daugiau pa- 
iigauti.
k, ir turėk gi tokias akis taip ap- 
iinėti žmones. Keletas ir kana­
lų įkišo po keletą centų tam idio- 
gDabar pasidžiaugkite.

■ko skaityti Montrealo lietuvių 
«ų “laikraštį3 
liną, kaip tie i 
Basirodyti su 
Witika.” Ant 
Kna, kad ir 
Irus pasakytų jiems

0 bosai turtus sau daro, Wuvą pas Smetoną kur ant ūkės 
Miškų a ne laikraščius

pi. Matomai tie ponai ir patys pa- 
Jė, kad jie apie nieką nenuisima- 

les savo lapelyje skelbimą deda, 
reikalingas vadas “Patriotui.”

į” “Patriotą.” Ste- 
žmonės gėdos netu- 
tokiu “mokslu” ir 
tiek kvailai viskas 
mažai suprantantis 

važiuoti į

FINIS 
4S1S

■S,

■trioto” dienos, žinoma, suskai- 
•s, bet reikia pastebėti, kad jo pa- 
dymas parodo, kaip lietuviški fa­
ll susirūpino Kanados lietuviais, 
!e gražiai progresuoja. Vasarą 

fo atkvietę kokį ten seimo narį iš 
vertės, bet dvie, trijų, kartais ®^gos * Montrealą, kad įpumpuo-

jte lankėsi Tysliava. Tai vis ma-

STRIBLA,

MONTREAL, Que. -Jau trys są- 
vaitės 3,000 dresmeikerių streike, 
apėmę 90 šapų- Apie 60% francuzai, 
jauni darbininkai.

Iki šiam laikui 25 dirbtuvės grįžo 
darban laimėję reikalavimus (unijos 
pripažinimą ir algų pakėlimą).

Bosai prisigaben0 gengsterių iš 
Suvienytų Valstijų streiko sulaužy­
mui. Policija jiems padeda. Darytas 
puolimas ant Needle Trades Workers 
industrinės unijos buvo streikierių 
atmuštas. Unijos vadai grąsinami 
nulinčiavimu. Uždirbta alga prieš 
streiką neišmokoma. Areštuota 20 
streikierių ir daugelis apmušta. Bet 
skebai daugiausia gauna kailin. Trys 
gengsteriai padėti į ligoninę, jiems 
streikieriai galvas suskaldė.

Buržuazinė spauda ignoruoja strei­
ką. Staras tyli, lyg nieko nebūtų- 
“The Montreal Herald” rašo daug, 
net ir fotografijas streiko lyderių 
talpina, bet tik del savo biznio. Su 
tuo siuntinėja savo agentus tarpe 
streikierių ir pardavinėja. Streiką 
piešia, kad bosai neblogi. Tik “The 
Worker” teisingai aprašo streiko

Streikieriams reikalinga skubi 
rama, kad laimėti streiką. Yra
leistos blankos aukų rinkimui. Pri­
sidėkite visi ka» kiek galite. Laimė­
jimas šio streiko bus laimėjimu ir 
kitų industrijų darbininkams.

žagaras.

“NUMIRUSIEJI” 
SUGRĮŽTA

‘POPULARHT KLUBO 
VADU DIKTATŪRA

ei-

pa- 
iš-

o-
ir

kių, kas dažnai pasitaiko Smetonos dvasios. Dabar To-
pačiam darbininkui savo. p|I
pi-ekę ir ji jau 2-3 kartus b<ai- ‘ Tyrih^ja, ar negalima būtų 
nė, negu paėmus kartu jo kokios dar fašistinės smarvės, 
kitas gaminimo išlaidas, tail ,. . , .x. .
...... . \ ’ , ■DnrhininL'ii AAvaitimu na­bs darbininkų pamanys, kas | 
tokį didelį skirtumą?. Tai jeį 
sų darbininkas bus sumanus - 
matikoje, tai jisai greitai aj
liuos visas fabriko negyvosios poronto bolševikai surengė paren- 
dragos vietas išlaidas ir pu Lu į kurį del mažos vietos ir fi.

A . . *? os nei ilsų stokos užkandžiams nupirkti 
7 I n P. IfiC i. F

fDarbininkų Žodžio” sąvaitiniu pa- 
faymas išblaškys fašistų visas' vil- 
f- Tik reikia mums gerai Įpadirbė- 
laike vajaus, -kad to atsiekus.

ia
lė

b-

i®5 fabrikantas vėl ui h
prekės pridėtą sumą

®7'/dysf o prekėje matx>me dil
atmainą, taigi,7 mūsų darbinu

'■ prieis prie išvados, kad tą sk ‘kokio orglnte‘acim“o ____
padarė ne kas kitas, kaip via Lį §įuose atsitikimuose ne tik kad

_ kad jo įneštas j fabrikų darbas Lyksta) bet ir su piragu negalima

Įgalėję visų pakviesti. Dabar neuž- 
iestieji pykstą ant rengėjų. Būtų 
bai gražu, jei draugai taip pyktų, 
lomet nepakviečia ant susirinkimų 

► darbo.

kad jo įneštas į fabriką darbu _ 
daug vertesnis, negu jisai ganu kviesti? 
fabrikanto pavidale algos. Tu' r 
kia fabrikantas gauna pelną nei 
briko ar mašinų, bet vien tikti 
neapmokėto darbininko darbo ii alintas del atostogų. Su savo atsi- 
brikanto pelnas iš atskiro darbiu Lkymu jis tiesioginiai parodo savo 
bus visados lygus darbininko b mpatiją Japonijai, ko­
voto laiko kainos ir prekės hi įpulti Sovietų Sąjungą, 
(kurią parduoda pirkliui-unri | o ■■
kui), skirtumui.

Bet dabar dirbtuvės yra labai j Įąs Škotijos socialistas kaip gaidys 
pilkuotos ir darbininkui žgiedojo, kad “Dodžiojoj Britanijoj
lengva pastebėti eksplntatiiįi iJmonės dar nesėdi ant komunistinio 
mą, nes retai kur pa^ola, hiU fclkano.” Reiškia, gerų naujienų at- 
bininkas gamintų visą daiktą i hežiau Kanados buržuazijai ir sočia-

■ sai, dažniausiai darbininkas iii vadams. Ponui Marchbank nei 
L tik vieną veiksmą ir net mažo i P8k nesvarbu, kad Britanijoj fašis- 
* pagaminimas susideda iš kelią Krdtai įsigalėti. Bile tik ko-
’ sėtkų veiksmų ir pereina per di |unistinė revoliucija dar toli, tai ir 
1 kug darbininkų rankų, o didelė Ferai;tie^ Pona™. Bet fali ^bai

iMr. Woodswort išvyko atostogom 
Japoniją- Tai kad pasirinko šalį šo­

kuri rengiasi

Laike “eksibišino” Torontan atvy-

s

s

ORGANIZACINIS 
DARBAS

Senovėje daug pasakų prirašyta 
apie vaiduoklius. Žmones gązdindavo 
įvairiausiais baubais, kad tik ištiki­
mi būtų pavergėjams ir daugiau au­
kų duotų religijų skelbėjams. Šian­
dien tas jau išeina iš mados. Vai­
duokliu nepagązdins, nes žmonės 
daugiau pažįsta, kas jie tikrenybėje 
yra.

Montreal© kas kita, čia dar “mi­
rusieji” kartais sugrįžta. Dalykas ta­
me. Rugpiūčio mėn. mirė drg. Nakie­
nė, palikdama jauną vienturtę dukre­
lę. Ji kaipo darbšti ir gabi mergina, 
pavizdingai pasirodžius darbininkų 

Į organizacijose, meno mėgėjų tarpe, 
motinai mirus nuo darbo neatsitrau­
kė. Padeda ruošti veikalą. Dalyvauja 
repeticijose- Tas mūsų organizacijų 
priešams peilis po kaklu. Reikia ker­
šyti. Bet kaip? Kokiu būdu? Galvas 
suka visos juodosios jėgos. Pagaliau 
sugalvota. Ir kaip puikiai! Sąlygos 
geros: kunigui Bubinui riebiai neuž­
mokėta už pagrabą. Ji “žėlabos” ne­
nešioja. Galingos jų jėgos,bet štai tik 
kiek sugalvojo: Nagi—sugrąžinti mi­
rusią Nakienę, kad ji sudraustų “pra­
sikaltėlę” dukrelę.

Rugsėjo) 7 dieną, 12 valandą nak­
ties grįžus draugei Nakaitei iš repe­
ticijų, dar jai bekalbant su draugu, 
pasigirsta jos “motinėlės” balsas už 
lango lauke 
del manęs... 
viais3

tėra i. tiems ponams. Bet gali labai
' šina tai net pasiekia tfikstančia fiaurii ^okesnį jie gauti nuo fa- 

biniAkų rankų, kurie atlieka ^^ouz pasitarnavimą, kaip jie ga- 
veiksmų, bet fabrikantai išshii F° 0 ie 
ja, kiek už vieną veiksmą m 
darbininkui ar tai akordiniu i 
mokesniu ar valandiniu, bet p 
deda tuos darbininkų veiksmus j 
vą, kiek jiem kainavo tų veiksnu 
mokėjimas, o pardavimui data E 
darbininkų sutvertą, laikosi i ! 
gos kainos, kurį vadiname pebj | 
tas pelnas gaunasi vien tiktai i I 
apmokėto darbo.

Bet atsiras gal kitas kapM f 
ir sušuks, kad toksai tvirtini' ! 
neteisingas, sakys aš nieko n#

klibos Toronte eina, kad Frenzelis 
su Jokubynu užsiprenumeravę Tys- 
liavos redaguojamą “Vienybę.” Tai 
Bis vienu žingsniu arčiau prie fašis­
tų. Beje, Tysliavos gazeta dabar nors 
Borą skaitytojų turės Toronte.

Paukštis.

LIETUVIŲ DRESMEIKERIŲ 
ATYDAI

mes tvirčiaus organi- 
tuo lengviau galėsime

kuopos mėnesiniame 
liepos nutarėm per 2 
nemažiaus, kaip pen-

sugrį- 
Ir kaip nusistebėjo vietoj miru- 
drg. Nakienės sutikdamas Bubi- 
gengės davatkėlę Vamaitienę. 
ir išsirišo tas vaiduoklių klausy-

Jau artinasi ruduo, reikalinga dau­
giau imtis darbo, daryti planai, kad 
būtų sėkmingesnis organizacinis dar­
bas. Vasaros metu nekurie draugai 
labai gražiai šventė, bet žiemai atė­
jus turime visi sukrusti prie savo 
klasės darbo. O jo yra daugybė, dar 
išnaudojimas nepasibaigė, bet kasdie­
ną kyla. Kuo 
zuoti būsime, 
tą atmušti.

ALDLD 47 
susirinkime 27 
mėnesiu gauti
kis naujus narius. Tas kiekvienam 
nariui turi būti užduotis. Savaime 
aišku, kad ir 137 kuopa nepasiduos, 
tai, draugai, turime greičiaus grieb­
tis prie darbo, kad nebūtų vėlu.

Taip pat darbininkės paskutiniu 
laiku mažai darbo ima darbininkų or­
ganizavimo klausime. Keletas dirba 
bendrai su vyrais, bet to mažai, tu­
rėtų daugiaus veikti, traukti darbi­
ninkes į organizacijas, turėti lavini­
mosi susirinkimus. Tuom klausimu 
yra ir komitetas, bet kaip ir užmirš­
tas, jokių klausimų nekelia. Pirmiau 
tai būdavo ir spaudoje ir susirinki­
muose duodama klausimų darbininkų 
organizavimo klausimu. Vajus turė­
davo. kurie duodavo gerų pasekmių. 
Dabar jau pasiliuosavo nuo to, lyg 
jau viskas užbaigta, nėra reikalo jau 
veikti ir organizuotis.

Kada pavergimas didėja, tai turi­
me daugiau verstis prie darbo, netu­
rime paduoti suvedžioti darbininkus 
prisidengusiems gražiais vardais dar­
bininkų priešams. Turi būti mūsų už­
duotis traukti į darbininkiškas orga­
nizacijas, kurios tikrai kovoja už 
darbininkų reikalus.

Berželis.

“Tu žėlabos nenešioji 
Tu susidedi su bedie- 

ir t.t- Drauge A. Nakaitė iš 
kart pamanė, buk vaidinasi. Paskiau 
pareiškia, kad jai pažįstamas sveti­
mas netolymos kaimynkos balsas. Su 
ja kalbėjęs draugas išbėga persitik­
rinti, kas ten per “motinėlė3 
žus. 
sios 
no 
Čia
mas. “Kur trumpa, ten ir trūksta,” 
įsako patarlė. Tai ir čia taip. Religi­
ją palieka susiprantantieji darbinin­
kai, kaipo išnaudotojų įrankį. Bur. 
tai, vaiduokliai ir įvairiausi stebuk­
lai, kaip nedaromi, bet neišdega. Bu­
binas ir jo davatkėlių būrelis, kurios 
aklai įsitikinę, kad darbininkas gali 

vartoja visus 
tuo gilyn vis

būti vien tik vergas, 
būdus, bet kuo tolyn, 
klimpsta patys.

Sąmoningėjančius
tuo nenugązdins, kaip jie nesistengs, 
nes praeina tie laikai, kad aklai klau­
sytų pavergėjų įsakymų ir pasakų, 
bei su tokiais “vaiduokliais” 
dytų nuo organizacinio darbo 
ninkus ar darbininkes.

darbininku s-es

nubai- 
darbi-

J. Anvil.

VIEŠA PADĖKA DRG. P. ŽEBRIO 
RĖMĖJAMS IR RĖMĖJOMS

I Draugės ir draugai: Kadangi pa­
skutiniu laiku lietuvių dresmeikerių

Lietuviai Socialistai
bet tiktai įduodu prekes ir t ^ajos susirinkimas neįvyko, tai h-

. Ku. IrlancuYin noa ne varcTirra iv
pelną. Aišku, kad pačiam Mw 
tui veik negalima būtų rūpinti® 
rasti kiekvieną atskirą vartoto® 
jisai parduoda prekybininkui-^ 
ninkui ir duoda jam nuolaidą ir 
sutinka nepardavinėti iš dn 
prekių, bet viską parduoda m 
suteikia dalį to pelno, kurį ■ 
ižia iš darbininkų laike darbo! 
:eso per neapmokėtą darbą, j

Tas pats yra ir su finansiniai 
ritalistais, jie sako “mes m 
einą iš pinigų, duodam paskomi 
ui ir iš tų nuošimčių gyvu 
et tikrumoje bankai jų nelaiko! 
iję skiepuose, bet skolina už < 
as nuošimčius kapitalistam pfl 
ninkam, kurie užveda dirbta 
•isamdo darbininkų ir darbiu 
įversti uždirbti tuos nuoM 
riuos fabrikantas sumoka M 
bankas dalinasi su skolintojui 
^Imtu.
Plačiau susipažinti su šiuo 
nu studijuokite Komunizmo

K.0 _daug klausimų neapsvarstyta ir 
pasiliko daug negerumų neiškelta ir 
į ąeapkalbėta. Nežiūrint, kad šiame 
f sezone visi ir visos dirbame, tačiaus 

sakyti, kad viskas gerai.
Todėl Lietuvių Dresmeikerių Sekci- 

t jos Komitetas nutarėm laikyti komi- 
I teto sųbirinkimą rugsėjo 17 dieną u- 
Į nijos svetainėj, 256 Spadina Avė., 8 
t valandą vakare. Kas turite kokių ne- 
k susipratimų ar skundų, tai prašomi 
i ateiti į komiteto susirinkimą ir iš- 
| kelti komiteto akyse.

Toronto Lietuvių Dresmeikerių 
Sekcijos Sekretore A. Y.

vadini juos kapitalizmo 
esą teisingesni už 
imasi juos mokinti

ko-
so-

lie-

SUSIRINKIMAS
TORONTO; Ont. —i Sūnų ir Duk- 

I tarų Pašalpinės Draugijos mėnesinis 
F susirinkimas įvyks 16 dieną rugsėjo 
I (nedėlioj) antrą valandą po pietų, 
t 6 Deneson Avė. Visi kviečiami atsi- 
E lankyti ir atsiveskite naujų narių.

Valdyba

Daugiau, kaip 
Sūnų ir Dukterų 
vedė vajų už sukėlimą drg. P. Žeb- 
rio kelionės ir jo paramos fondo, jo 
sugrąžinimui Lietuvon. Laikotarpiu 
vajaus nuo 1933 metų Rugpiūčio pra­
džios ligi dabar viso draugija sukė­
lė 1 $142-26 minėūan fonĮdaų 'ir dar 
specialiai jo paramai $26.20 prieš iš­
vykimą. Drg. P. Žebriui truputį su­
tvirtėjus, jam pageidaujant, buvo 
išleistas kelionėn į Lietuvą š. m. lie­
pos mėn. 14 dieną ir sėkmingai pa­
siekęs Lietuvą,

M.L.S. ir D- P. D. kaipo jo globo­
toja, esant jam beturčiui ir ligoniui, 
visiems prisidėjusiems darbu ir au­
komis prie šios paramos reiškia šir­
dingiausią padėką.

MLS ir DPD-ja.

metai atgal M. L. 
Pašelpinė Draugija

Šitas kliubas Montrealo lietuviam 
žinomas, kaipo darbininkų fašistinėn 
balon traukimo įstaiga. Viršininkai 
visiškai nesiskaito su narių pageida­
vimais. Narius norinčius savo nuo­
monę išreikšti su policijos pagelba 
meta iš kliubo. Pradžioj metų šni­
pas Sabeckas atvirai įskundė vieną 
narį, kuris buvo areštuotas akyvaiz- 
doj daugelio narių kliube šnipui Sa- 
beckui nurodžius, kaipo komunistą. 
Nuo to Sabecko karjera susmuko. 
Mat, atvirai išėjo su savo judošišku ♦ 
darbu.

Pereitame susirinkime pavartotas 
panašus būdas, tik jau ne iš Sabec­
ko, bet jo auklėtinio, Naikelio pusės. 
Vienam naujam nariui, A. Kavaliū­
nui, nuvykus į susirinkimą, buvo už- 
Ipultas prezidento Naikelio ir prita­
riant porai kitų jo pegelbininkų bu­
vo išvejamas laukan. Jam nesisku­
binant, pagrąsino šaukimu policijos 
ir areštu, pastebėdami: “Neklausysi, 
tai bus su tavim taip pat, kaip su 
anuo, kuris dar gal ir dabar už grotų 
sėdi.” Tai jų džiaugsmingas pareiš­
kimas, kad darbininkas būtų kalėji­
me už grotų uždarytas.

Eiliniams nariams pradedant iš­
reikšti savo nuomones, bei duodant 
naudingesnius pasiūjymus del darbi­
ninkų, viršininkai ignoruoja- Buvo 
svarstyta laikraščio u)žsiprenumera- 
vimas į kliubą. 21 narys padhvė bal­
sus, kad būtų užsakyta “Laisvė;” už 
kitus laikraščius niekas nebalsavo. 
Viršininkas, kuris ištikimiausias po­
no Houde batlaižis, matydamas, 
kad gali ir čia įsiskverbti darbinin­
kiškos apšvietos kibirkštis, pareiškė, 
kad be oficierių (Houdo) leidimo ne­
galima. Tarsis su jais. Tiesa, tarėsi 
ir nutarė, kad jokis laikraštis nega­
lima užsirašyti, jeigu, girdi, da “Ke­
leivį.” Mat žino, kam “Keleivis” tar­
nauja. Nariai bandė protestuoti, bet 
pagązdinti, kad gali būti kliubas už­
darytas—aprimo. Girdi, neturėsite
kur kortomis ir čekeriais lošti. Da­
bar nariai vaišinami vien kortomis 
ir kalbomis apie naujas farmasi, būk 
kuriomis visi vedusieji bus aprūpin­
ti, singeliai bus jų 'bernai. Kartais 
nukalba apie statymą naujo marke- 
to, kur bus miesto bedarbiai tuojaus 
aprūpinti darbais. Įsigilinkite, ką gi 
duoda šitie kliubai? Kortas ir aklų 
prižadų glėbius*, plius prie to, visais 

’ garais varo propagandą už fašistinį 
majorą Houde. Varžo narių teises- Į- 

’ davinėja kortas, kurias naudos1 kaipo 
reakcijos pateisinimui prieš eilinius 
narius.

Kartais viršininkai norėdami gi­
liau pasinerti į darbininkus, skiepi­
jant fašizmą, skundžiasi, kad jie ne 
fašistai, kad juos tik taip šmeižią. 
Tiesa, jie per savo aklumą gal iy ne­
supranta, kad juos Houdas mokina 
fašistinį šokį šokti, laikydamas pa­
žabotus. Su eiliniais nariais kas ki­
ta. Jie daugiau ar mažiau pradeda 
reikalauti savo teisių. Reikalauja 
darbininkiškos apšvietos, ekonomi­
nių pagerinimų ir teisių savo nuo­
mones reikšti. Tas fašistiniam vadam 
peilis po kaklu. Nariai įsitikins ir 
neis su 
pūvantį 

i reikalus

Švento Kazimero Pašalpinės Drau­
gijos mėnesinis susirinkimas įvyko 
9 dieną rugsėjo, po pietų. Kas įdomu 
buvo, kad mitingas prasidėjo su ma­
žu skandalu, per kurį buvo išmestas 
iš svetainės kunigo Bubino šnipai 
italijonukas ir čiampionas Kelmins- 
kas kuris, kaip jau buvo rašyta, kad 
buvo nubaustas $15.00 į drau­
giją sumokėti pabaudos už mušty­
nes o n e užsimokėjus pabaudos, liko 
išmestas iš draugijos.

Perskaičius protokolą ir nariams 
duokles mokėti pradėjus, įėjo ir “dū­
šių” ganytojas, kunigas Bubinas. Jis 
priėjęs prie sekretoriaus užklausė: 
“Jei man atleisitė tą dolerį pabau­
dos, tai aš mokėsiu kaip narys mo­
kesnį.” Bet raštininkas liepia jam 
kreiptis į narius. Tuomet Bubinas į 
narius pareiškia, kad jis negalįs mo­
kėti to dolerio, nes vyskupas to da­
ryti jam neleidžiąs, sakydamas, kad 
eiliniai nariai negalį kunigo bausti. 
Bet nariai jam nedovanojo ir jis pa­
bėgo iš svetainės;

Paskiaus buvo pašauktas ‘ Vaškelis 
ant pasiteisinimo, kurio teismas tu­
rėjo įvykti 30 dieną rugp. Bet teis­
mas tuo kartų buvo atidėtas ant rug­
sėjo 18 dienos. Kunigas šioj byloj 
ir nesnaudė. Išpirko varantus areš- 
t a v i m u i Kvietkausko, Dubausko 
ir Navicko su Vaškelio pagelba, o 
Vaškelis ant varanto pasirašydamas 
pasirodė, kad jis eina prieš draugiją- 
'Tame teisme, kuris įvyko šio mene-, 
šio 6 dieną, Bubinas su Vaškeliu pra­
lošė. O kadangi Vaškelis draugijos 
narys, tai kazimeriečiai dabar pasi­
šaukė jį pasiaiškinti, kas liepė jam 
pirkti varantus.

Vaškelis atsakydamas į draugijos 
statomus reikalavimus* pasakė, kad 
jam liepus valdžia. Bet kazimerie- 
čiai jau ne maži vaikai, kad tam ti-

ketų. Už tokius darbus jį vėl nubau­
dė pasimokėti draugijai $10.00 pa­
baudos.

Kunigas Bubinas užstodamas Vaš­
kelį pradėjo šaukti, kodėl jie nebau- 
džią tų, kurie neiną velikines. Bet 
nariai į tai atsakė, kad jie neturį 
pas ką eiti išpažinties, nes neturį 
kunigo. O pas Bubiną jie negalį ei­
ti, nes jis ant teismo kreivą priesai­
ką davęs prieš narius.

Tuos žodžius išgirdęs kunigėlis 
movė į kleboniją ir daugiau nebepa­
sirodė tas “dūšių” ganytojas.

Paskiau Kvietkauskas atsistojęs 
pasakė, kad teismą laimėjome, bet 
kunigas padavė į apygardos teismą, 
tai, sako, reikia pinigų. Ant to kazi- 

į meriečiai aukavo $150 00 iš kasos. 
Ant to daug draugų kalbėjo ir dis- 
kusavo, bet aš čia visų neminėsiu.

Ant galo norėtųsi padaryti pasta­
bą švento Kazimero draugijos na­
riams. Daug kartų esu dalyvavęs 
susirinkimuose, bet niekada nebūda­
vo nei jokių diskucijų. Nariai atei­
davo, užsimokėdavo narines mokes­
tis ir viskas. Aš visada manydavau, 
kad jie negali kalbėti, klausimų at­
sakyti, bet kada su priešu susitiko, 
taip gražiai diskusuoja, taip gražiai 
svarsto visus reikalus. Taigi, aš ir 
patariu, kad visada imtumėtės* taip / 
diskusuoti apie darbininkų reikalus. 
Jeigu jūs būtumėte diskusavę pir­
miau, tai šiandien nebūtų reikėję 
jums daužytis po teismus ir leisti 
pinigus ant vėjo ir šerti visus šunis 
sunkiai uždirbtais savo centais. Tai 
gi, draugai kazimeriečiai, nebeaJp- 
leiskite diskusijų, o statykite jas ant 
dienotvarkės pirmam punkte, o tada 
jūs gerai sužinosite, kas jus valdo 
ar dievas ar tas Bubinas ar kiti pa­
razitai.

Kazys.

1 Visus Baldu Darbininkus

fašistiniais agentais lopyti 
kapitalizmą, bet stos savo 
ginti.

Kliubietis

ANDRUKAITIS FAŠIS 
TU AGENTASPyksta save vadinantieji socialis­

tais, kuomet 
bernais. Jie 
munistus ir 
cializmo.

Kiek girdėti, kad ir Montrealo 
tuvių “socialistai” ruošiasi imtis dar­
bo. Pirmoj eilėj, žinoma, prieš ko­
munistus, prieš lietuvių frakcijos 
vedamą darbą.

Nežinau, kiek daug teisybės del 
tokio ruošimosi organizuotis, ar tik­
tai kalbos. Bet tas komunistams ne 
naujiena, kad kapitalistai turi viso­
kių savo agentų.

“Socialistai visų šalių galutinai 
persitikrino, kad automatinė ar “to­
bula” visuomenės evoliucija veda 
ne į socializmą, o į priešingą kryp­
tį”—rašo ponas Bienstak buržuazi­
niame žurnale “Magazine Dagest” 
šio mėnesio laidoj (27 puslapyj).

Ką buržuaziniai stambesni politi­
kieriai nebegali užslėpti, tai lietu­
viški socialistai to nemato.

žagaras.

MONTREALIEČIŲ DŪMEI!

ALDLD Pirmas Rajonas Ruošia

ŠOKIŲ VAKARĄ

ŠEŠTADIENYJE 
RUGSĖJO (SEPTEMBER 29

8 Valandą Vakaro
Naujoj, gražia j 

VICTOR BOVET
Salėj

2573 Ontario Street East

D.

Grieš gera, muzika. Kviečiame 
kuo skaitlingiausiai atsilankyti- 
Užtikriname, kad atsilankę nesi­
gailėsite..

Kviečiame
Pirmo R-no Komitetas

Brangūs Draugai!
Mes visi šiose dirbtuvėse dirban­

tieji darbininkai jau gerai žinome, 
kad ruošiamės prie generalio strei­
ko. Visiems darbininkams, dirban­
tiems tose dirbtuvėse gana gerai ži­
noma, kas yra pavergimas ddrbinin- 
kų ir delko turime eiti į streiką. At­
lyginimas gana mažas, dirbame dau­
giausia už 6 ir 5 dolerius į sąvaitę, 
o darbo valandos gan ilgos. Taigi šis 
gyvenimo sunkus momentas priver­
tė mus visus eiti į streiką del pa­
tvarkymo darbo ir pagerinimo gy­
venimo sąlygų. Bet mes turime rim­
tai susirūpinti šiuo klausimu ir ko 
mes reikalaujame, kokius reikalavi­
mus turime statyti bosams, 
draugai, turime suprasti, 
streikas, 
kas nėra koks piknikas ar koks ba­
lius, bet yra tikra kova prieš tuos, 
kurie mus didžiausiai išnaudoja. Šią 
kovą laimi darbininkai tiktai darbi­
ninkišku vieningumu'- Už tai turime 
kuodaugiausia rūpintis savo drau­
gais, tais darbininkais, kurie kartu 
dirba su mumis, kurie yra silpnesni, 
kad suglaustų savo mintis ir jėgas 
bendrai su organizuotesniais darbi­
ninkais ir stovėtų kovos fronte visi 
vienoj eilėj.

Streikui rengdamies turime atsi­
minti bosų “gerumą? Iš pat pradžios 
streiko turi darbininkai laikytis vie­
nodai, kad bosai nenupirktų viską 
už stiklą alaus arba už kokius mela­
gingus pažadus. Yra daug atsitiki­
mų, kad bosai važinėja į namus pas 
darbininkus, perkalba ir palenkia vėl 
po savo kojų, prižadėdami gerai mo­
kėti už darbą ir skaitytis su darbi-

Mes, 
kas yra 

turime žinoti, kad strei-

PRIE DARBO

už Andrukaitį—atsišaukit! 
Ukrainoj” vaidenaisi fašis­
tam rūpėtų nors kiek tei- 
savo melagystę pamatytų

ninkais, kaip su draugais, bet už ke­
lių dienų, kuomet darbininkai jau 
bfūjna apgauti ir nupirkti, tai «dar 
♦sunkesnes sąlygas pastato, negu bū­
na prieš tai, nes bosai stengiasi vėl 
iš darbininkų atsiimti tą, ką išleido 
streiko laike.

Brangūs draugai, mes darbininkai 
turime saugotis nuo šitokio bosų 
veidmainiško prisiplakimo prie dar­
bininkų. Darbininkai neturi klausyti 
bosų apgavingo suvedžiojimo, 0 
tik turi kuostipriausia laikytis darbi­
ninkiškos vienybės ir nežiūrėti kitų 
jokių unijų, o laikytis vadovybėje 
Furniture and Woodworkers Indus­
trial Union of Canada. Tai tik tuo­
met pasekmingai streiką laimėsime, 

P. Skirka.

SMULKMENOS
Rugpiūčio 28 dieną suklupo ir mirė 

išbadėjęs bedarbis, eilėje belaukda­
mas $3.00 pašelpos, Vktor Mangsau, 
2216 Regent Ave.

Apie porą mėnesių atgal, miesto 
ponai darė valymą Montrealo/'nuo 
prostitucijos. Šiandien vėl kalba, kad 
visos kavinės esą didžiausi 
kur merginos 14-15 metų 
davedamos iki žemiausio 
laipsnio.

Valdonai turi gerą biznį 
policija pati netiki, kad tas bus iš­
gyvendinta. Tiktai prie Kanados So­
vietų tas galima išgyvendinti.

to lizdai, 
įamižiaus 
moralės

iš to, ir

Trukšmingas buvo priešfašistinis 
mitingas, pier eitą mėnesį, Mont Ro­
yal arenoj, kur kalbėjo Rosenfeld) ir 
Bevan iš Europos, priešfašistinio 
komiteto nariai. Publika, apie 3,000, 
pasiryžusi remti priešfašistinį darbą.

Vasaros laike daugelis dramos mė­
gėjų atostagavo. Prasidedant žiemos 
sezonui draugai bei draugės ruošiasi 
grįžti prie darbo su didesne energija. 
Tas rodo, kad bus geros pasekmės 
toje srytyje. Pradėta jau mokintis 
du veikalai, kurie yra labai įdomūs, 
galės patikti visiems Montrealo lie­
tuviams.

Nors iš pradžios nėra tiek daug 
užsimojama ir nekuriems mėgėjams 
reiks palaukti, kol bus duota darbo, 
bet visi turime dalyvauti jau dirba­
mame darbe ir pratintis prie dides­
nių darbų. Taip pat kviečiame ir nau­
jus draugus1, meno mėgėjus stoti į 
dramos grupę ir dirbti

Visi į darbą dramos 
šią žiemą!

Antrame patriotiniame šlamšte, 
šaukia nabagas “reikalinga “Patrio­
tui” vado.”—Gerbiamieji, kas atsiras 
kvailesnis 

“Badas 
tukui. Jei 
sybė, tai
ir kapitalistinėj spaudoj. ”Farmeriai 
(kolektyviai) turi dfaugiau javų, negu 
jie tikėjosi,” rašo buržuazinė spauda. 
“Industrinė gamyba siekia 41.9 bilio- 
no rublių 1933 metais, palyginant su 
27.5 biliono rublių 1930 m.”

Tai ne komunistų žinios, tai komu­
nistų vaisiai. Ir jų nebegali užslėpti 
kapitalistinė spauda. Tai ponia Thel­
ma Nurenberg rašo grįžusi iš Sovie­
tų Sąjungos (Toronto ^Tlaily Star,” 
sept. 7, 1934).

Rauda Andrukaitis, kad Ukrainos 
žemės savininkams vargas. Taip, ten 
jiems vargas. Jei dap kuris yra užsi­
likęs, tai kolektyvai greit ir juos iš- Montrealiečiai turi skelbti boikotą 
gožės. Dvarininkams nėra vietos dar- fašistų Andrukaičių bizniui.

bininkų valdomoj šalyj. Ir Andrukai-

Rugsėjo 2 dieną, toj pat Mont Ro­
yal arenoj, apie 4,000 mitinge strei­
kuojančių dresmeikerių nustelbė vi­
sų kalbėtojų kalbas pasirodymas drg. 
Malcolm Bruce, komunisto, Kingsto- 
n0 kalinio. Pasitikimas triukšmingo­
mis avarijomis ir Internacionalu dau­
gelį net pravirkdė.

Proletaras.

Meno

kartu.
grupės nariai

Mylėtojas.

čio kurstymas neapykantos prieš So­
vietus jam pačiam smūgi suduos.

Proletaras.

Eina gandai, kad Austrija vėl 
koncentruoja kariuomenę ant Jugo- 
slavijos rubežiaus. Italija taipgi vėl 
traukianti kariuomenę prie Austrijos 
rubežiaus. Austrijoj tankėja revoliu­
ciniai išstojimai komunistų su socia­
listais bendru frontu prieš fašizmą 
ir karą. Jugoslavijoj parubežinė pro­
vincija randasi karo stovyje, laukia­
ma fašistų ar komunistų sukilimo.

Austrijoj ruošiama sąlygos atsta­
tymui monarchijos. Tą remia Angli­
ja, Italija ir Franrija. Tuo manoma 
sustiprinti frontą prieš įsigalėsimą 
Vokietijos Austrijoj.



DARBININKŲ ŽODIS

WINNIPEGO DARBININKAI IR DARBININKES Ka Duoda Darbininkams
Kovokit

darbių

PUIKIAI PASITIKO DRG. MALCOLM BRUCE Fašizmas
Politini

WINNIPEG, Man. — 8 dieną rug­
sėjo 7:30 vai. vakare tūkstantinė 
minia darbininkų jau laukė ant CPR 
gelžkelio stoties. Laikui atėjus, 7:45 
vai., minia su nekantrumu laukė pa­
sirodant mūsų nenuilstančio Komu­
nistų Partijos vado, Malcolm Bruce. 
Visupirma, kaip paprastai, pasirodė 
keleiviai, kurie ėjo per minią pras­
kirtu takų, kurios buvo virš du tūks­
tančiai* Minia spaudės, kad geriau 
pamatyt laukiamą svečia. Praleidus 
keleivius pasirodė duryse ir draugas 
Malcolm Bruce. Minioj pasidarė su­
judimas triukšmingas sveikinimas 
mylimo svečio.

Pasisveikinus draugui su vietiniais 
darbininkų atstovais, tuo pačiu laiku, 
grupė mažų vaikučių, pasipuošusių 
raudonom vėliavom, pasitiko draugą 
M. Bruce ir įteikė raudonų gyvų gė­
lių buketą, o jaunuoliai pionieriai 
peėmę svetį ant rankų nešė per sto­
tį, o minia kėlė didžiausias avarijas 
ir ėjo linkui durų. Dar stotyje bee­
sant užtraukė Internacionalą.

Prie stoties laukė trokas, apdeko- 
ruotas obalsiais, reiškiančiais sutik­
tuves ir reikalavimą paliuosuoti ir 
anuos du draugus, kurie tebelaikomi 
Kingstono kalėjime. Trokas važiavo 
linkui market skvero, o minia trau­
kė šalygatviais dainuodama daibinin- 
kiškas dainas ir nešdama tai dienai 
pritaikytus plakatus.

Atėjus ant skvero dar daugiau su­
sirinko darbininkų, kur draugas
Bruce pradėjo savo prakalbą* Jis sa­
vo kalboj perbėgo nekuriuos svar­
besnius atsitikimus per tuos du ir 
pusė metų kalėjimo ir kokios permai­
nos pasidarė darbininkiškame judė­
jime ir apie sutvirtėjimą Komunistų 
Partijos ir KDAL. Trumpai tekalbė­
jo, kokį pusvalandį, nes buvo vėlus 
laikas ir dar tą pat vakarą buvo su­
rengtas vakaras Voice of Labor nau­
dai, kurį rengė KDAL moterų sky­
rius, tai publika buvo kviečiama da­
lyvauti parengime. Ten ir draugas 
M. Bruce buvo užkviestas, kur jis 
turėjo pasikalbėjimus su vietniais 
organizacijų draugais.

•Policija minios nekliudė nei ant 
stoties nei visą vakarą. Tik slapto­
sios, tai buvo užtektinai.

Tai dar pirmą kartą CPR stotis 
matė tokį sutikimą. Ypatigai buvo 
įspūdinga, kuomet nuo Internaciona­
lo net langai skambėjo.

Dalyvavęs,

M.

BOSAI DIRBA ĮNIRTĘ

KAPUSKASING, Ont. — SFPP 
kompanija bijodama sulaukti daugiau 
streikų, pradėjo medžioklę ant ko- 
vingesnių' draugų. Kurie tik turi su­
sirišimo su revoliucine unija, tuos 
veja laukan, nežiūrint kaip ilgai iš­
dirbęs toj kompanijoj. Tuo mano su­
mušti uniją ir įvesti savo kompanič- 
ną uniją. Kovingesni darbininkai, ne­
žiūrint tokio teroro, smarkiai rengia­
si į streiką.

Nuo to bosų teroro nukentėjo ir 
lietuvis L. S*, kurį šio mėnesio pirmą 
dieną, nesakydami už ką, su didžiau­
siu skubinimu lietui lyjant išvežė į 
miestelį.

Stasys.

KRIMINALISTES 
DIDĖJA

Ekonominiui kriziui didėjant, dau­
giau žmonių priversti skurdo ieško 
išeities. Vieni stoja kovon prieš iš­
naudotojus, ruošdami dirvą nuverti­
mui kapitalizmo su jo visom krimi- 
nalistėm prieš darbininkų klasę, ki­
ti prisideda prie kriminalistų grupių 
kurias sutinka “prieglaudose.”

Karektaringą pavizdį duoda “The 
Montreal Daily Star,” kuri rašo tuo 
klausimu straipsnį po antgalviu <fVa- 
gys bizi pabaigoj sąvaitės,” kuriame 
aprašoma 12 stambių kriminalisčių, 
atliktų viena nakčia iš rugp. 3,1 d. į 
rugs. 1 d. Vagystės atliktos daugu­
moje įsilaužiant į namus, keletas a- 
pyplėšimų- Vagys pasigrobė kiekvie­
noj kriminalystėj vidutiniai nuo $100 
iki $300 vertės pinigais ar daiktais.

Tai pasekmės išauklėjimo žmonių 
suplainėse, vergų kempėse ir kitose 
ekonominio skurdo sąlygose. Buržu­
azinė spauda rašo, kad tai viena iš 
rekordinių-, kriminalystėmiš atsižy­
mėjusių nakčių. Tiesa, daug jų su­
gaudė, kuriuos pasiųs į Burdeaux 
kalėjimą arba tikriau, tai krimina­
listų specialybės mokyklon, kur jie 
visa pušiai išsilavina susitikda­
mi su gudresniais kriminalistais.

Sovietų Sąjungoj kalėjimai per- 
auklėja iš kriminalistų dorus pilie­
čius, o kapitalistiniai kalėjimai iš- 
auklėja dar geresnius speciolistus- 
kriminalistus.

J. A.

LIŪDNAS IVIKIS ANT 
GELŽKEL10

UPSALA, Ont. — Bituojant man 
traukinį iš Fort William į Upsala, 3 
dieną rugpiūčio, 11 valandą naktį, 
staiga freitas sustojo ant 64 mylios 
ir išlipęs inžinierius su lempom pra­
dėjo šaukti mane njio freito. Būda­
mas vienas ant freito iškart nenorė­
jau klausyti, bet paskui nulipau ir 
priėjau pažiūrėt, kame dalykas. Žiū­
riu guli žmogus žale bėgių kraujuos 
paplukęs. Vienos rankos1 delno visai 
nėrą, antra irgi sulaužyta. Kraujai 
išsisunkę per kelis žiponus. Vridias 
irgi apkepęs kraujais. Dejavimas 
neišpasakytas.

Pradėjus man jį kalbinti, pasirodė, 
kad jis ukrainų tautybės, turįs Fort 
William miestelyje žmoną ir vaikus. 
Pašalpos biuro buvęs išsiųstas dirbti 
ant vieškelio ir buvęs pas šeimyną 
parvažiavęs ant atostogų ir grįžęs į 
darbą. Bet kadangi pinigų neturėjęs 
ant tikieto, tai prisiėję bituoti frei- 
tą, kaip ir tūkstančiai Kanados jau­
nuolių šiandien daro. Kaip jis papuo­
lė po traukiniu nepavyko ištirti, nes 
pradėjo alpti ir negalėjo kalbėti.

Tuoj buvo pašauktas trokas, kuris 
paėmė ir nuvežė į Fort William li­
goninę.

Sulyg konduktoriaus nuomonės, jis 
išgulėjęs virš 4 valandų tokiuose di­
deliuose skausmuose, nes važiavo pir­
miau ėjusiu freitu.

Taigi, draugai, ko sulaukėm Ka­
nadoj. Ar mes tikėjomės to sulaukti? 
Ar ne laikas mums pabusti iš miego 
ir pasakyt tiems parazitams, kad! ga­
na mums trankytis freitais. Organi- 
zuokimės ir eikim Lenino nurodytais 
takais, taip, kaip padarė Rusijos dar­
bininkai. Draugai, meskime tikėję vi­
sokiems parazitams, kurie mums į 
akis leidžia dūmus. Imkim platinti 
darbininkišką spaudą, vykim lauk iš 
Kanados "Keleivį” ir kitus panašius, 
o tada bus lengviau iškovot geresnes 
gyvenimo sąlygas.

SUVIENYTO FRONTO 
KONFERENCIJAPRIEŠ 

KARA IR FAŠIZMĄ

—Matęs.

UNIJA BE VARDO
KAPUSKASING, Ont. — S.F.P.P. 

kompanija, matydama darbininkų di­
delį vieningumą, sumanė sutverti 
kompaničną uniją ir suvaryti visus 
darbininkus, kad būtų geriau kovą 
sulaikyti. Surado keletą pardavikų 
kurie sutiko parduoti darbininkų rei­
kalus ir pradėjo agitacijos darbą. Bet 
darbininkai taip greit nesiduoda, pa­
sijuokė iš jų pardavikiškų darbų.

Rugpiūčio 26 dieną paskelbė kom­
panija iš ryto, kad atvažiuos kalbėto­
jas ant pietų ir reikalavo, kad darbi­
ninkai neitų į darbą, bet darbininkai 
to neėmė domėn ir išėjo į darbą, pa­
liekant tik pardavikus. Tik užėjus 
lietui dauguma sugrįžo. Bosas pasi­
piktino ant darbininkų, kad neklausė. 
Liepė virėjui neduoti pietų, o kurie 
pasiėmė lunčius, virėjas užstojo ke­
lią tiems valgyklon ir ėmė ieškoti nu­
rodytų žmonių. Kaip tik vienas lietu­
vių tautos darbininkas ir prisipaži­
no ėmęs lunčių ir palikęs miške ryt­
dienai. Be jokio atsikalbinėjimo bu­
vo išvarytas1 iš virtuvės. Tas draugas 
■sugrįžęs į kempę pradėjo įrodinėti, 
kad naujos unijos dar fundamentas 
negatavas, o iš virtuvės žmones jau 
mėto.

Tas sukėlė darbininkams gerą ūpą 
kovon. Už valandžiukės sulaukėm ir 
svečių, kurie norėjo darbininkams a- 
kis apdumti. Bet pritarimo negavo, 
tik kokie keturi juos rėmė, kurie jau 
iš anksto buvo parsidavę, o daugu­
ma išėjo iš kempės; liko tik keletas, 
kurie ėjo į aštrias diskusijas. O kuo­
met užklausė^ kokią uniją jie nori 
sutverti, tai iš sykio pasakė, kad da 
nėr vardo, bet galop susigriebė ir iš­
tarė S. N.

WINNIPEG, Man. —( Rugpiūčio 
pabaigoj įvyko suvienyto fronto kon­
ferencija prieš karą ir fašizmą. Tai 
pirma tokia konferencija Winnipege 
nuo 1919 metų.

Kompartijd jau kelis kartus buvo 
atsikreipus į CCF, ILP ir OBU del 
sudarymo suvienyto fronto prieš ka­
rą ir fašizmą, bet tų organizacijų 
vadovybė atmetė. Pereitą mėn. žydų 
priešfašistinė Lyga išsiuntinėjo vi-1 
som organizacijom laiškus, šaukda­
ma į suvienyto fronto konferenciją, 
į kurią atsilankė kelios ir reformis- 
tinės organizacijos ir nutarė paimt 
miesto salę, kurioj telpa 4,000 žmo­
nių, sutikimui Dr. Kurt Rosenfeld ir 
darbiečio iš Anglijos, A. Bevan. Toj 
konferencijoj 
komitetas ir 
konferenciją,

Rugpiūčioi 
puikus mitingas, kuriame dalyvavo 
virš 3,000 žmonių ir visi sveikino Dr. 
Kurt Rosenfeld ir Bevaną ir priėmė 
rezoliuciją, reikalaujančią paliuosuot 
Thaelmanną, Vok. Kompartijos vadą 
ir visus kitus politinius kalinius. Bu­
vo renkamos viduj aukos gelbėjimui 
Vokietijos politkalinių. Išskiriant ti- 
kietus prie durų, surinkta $140.00. 
Dr Rosenfeld ir Bevan nurodė suvie­
nyto fronto konferencijos komitetui, 
kad jie ne tik turi kovoti prieš Vokie­
tijos fašizmą, bet ir prieš vietinę Ka­
nados buržuaziją, kuri yra tikri fa­
šistai, tik prisidengę demokratijos 
skraiste.

24 rugpiūčio atsibuvo antra suvie­
nyto fronto konferencija, kurioje da­
lyvavo 58 delegatai nu0 36 organiza­
cijų ir unijų. Buvo? 12 delegatų iš A 
FL gelžkelių unijos* lokalų, 4 nuo C 
BVRE unijų, socialistų 2 delegatai, 
ILP 2 delegatai,- OBU 2 delegatai, W 
UL 2 delegatai, CLDL 2 delegatai ir 
visų bedarbių organizacijų, nes Win­
nipege yra jų 4, po 2 delegatu, ir ki­
tų tautiškų žydų organizacijų.

Visi delegatai buvo priimti ir buvo 
renkama pastovus komitetas iš 15 na­
rių, į kurį išrinkta 5 revoliuciniai dar­
bininkai su aldermanu J. Penner prie­
šakyje, kaipo vicepirmininku. Buvo 
skaityti du laiškai, vienas iš ILP 
Centro Komiteto, kuriame buvo pasa­
kyta, kad jis dar kaipo centras nesto­
ja į suvienyto fronto konferenciją 
prieš karą ir fašizmą, bet vėliau gal 
stosiąs, o antras nuo Kanados Komu­
nistų Partijos 7 distrikto, kuriame 
sveikino suvienytą frontą, kuris tu­
rės nutiesti kelią į tikrą suvienytą 
frontą darbininkų ir^farmerių prieš 
karą ir fašizmą ir badą.

Kompartijos 7 distrikto laiškas1 bu­
vo priimtas su dideliu entuziazmu iš 
reformistų pusės’. Keli iš jų paėmę 
balsą pasakė, kad dabar mes mato­
me, kad komunistai nėra tokie bai­
sūs, kaip buvo piešiami per Free 
Press ir Tribune ir per jų vadus.

Toje 
LDLD

Man 
išaugs 
frontą 
Woodsworth ir Co stot su Komparti­
ja, taip, kaip Francijoj eiliniai darbi­
ninkai privertė savuosius stot su F 
KP.

Lai gyvuoja darbininkų suvienytas 
frontas prieš karą ir fašizmą ir už 
nuvertimą buržuazijos valdžios ir į- 
steigimą Kanados Sovietų.

III R-no Del.

buvo išrinktas laikinas 
nutarta, kad šaukt kitą 
platesnę, 24 rugpiūčio. 
14 dieną buvo begalo

(Iš 1-mo puslapio)
( karą, žmonės, kurie universitetus pa­

verčia į 'kariuomenės užsiėmimo vie- 
! tas, —negali atnešti geresnio gyve­

nimo ar bent palengvinti jį.
Tikras fašizmo tikslas jau) paro­

dytas per pastaruosius įvykius Vo­
kietijoj. Maska nupuolė. Hitleris jau 
nekalba apie įsteigimą korporacinės 
valstybės ar kokios nors rūšies socia­
lizmo. Po septyniolikos mėnesių jo 
viešpatavimo pasirodė, kad fašizmo 
vadai yra apmokami ginklų gamini­
mo karalių tarnai. Vienintelis jų dar­
bas, tai naikinti tarptautinio bend­
radarbiavimo {ir broliškumo dvasią, 
nes ta dvasia gali sulaikyti naują 
karą. Šiandien kelias į naują karą 
yra nuvalytas Italijoj, Vokietijoj ir 
visoj eilėj kitų fašistinių šalių. Tai­
kos draugai yra pamažu kankinami 
iki mirties koncentracijos kempėse. 
Pasakyti žodį prieš karą, prieš masi­
nes žudynes, liko šalies išdavyste to­
se šalyse. Fašizmo vadai savo darbą 
atliko gana puikiai del savo ponų, 
Krupų, Schneiderių, Creusotsų, Sko- 
dų, Vicers-Armstrong ir Imperial- 
Chemicals bosų. Dabar mes galime 
matyti, kodėl Deterdingai ir Kreu- 
geriai (^finansavo <?tokį žmogų, kaip 
Hitleris. Jis nutiesė kelią karui, del 
didesnių kapitalistams pelnų.

Tiktai masinis veikimas, tiktai su­
vienytas frontas visų taikos draugų 
gali sulaikyti fašistinių budelių, a- 
municijos ir ginklų gaminimo karalių 
kriminalinius užsimojimus. Stovėda­
mi kartu mes dar galime atstumti 
juos atgal ip suardyti kruvinųjų im­
perialistų internacionalo planus, ku­
ris per naują karą sunaikins civili­
zaciją ir peleiis į pelenus daugiausiai 
vilties duodantį žmonijos istorijos 
apsireiškimą — naują socialistinę 
struktūrą Sovietų Sąjungoje ,

Mes neturime sau už tikslą mirti 
kovos lauke del pelnogirobių, ginklų : 
gaminimo trustų kešenių. Mes neno- J 
rime matyti savo žmonas ir vaikus 1

dujų ir nuodingų gazų užtroškintus. 
Mes norime gyventi. Mes turime tei­
sę gyventi. Mes esame tie« žmonės, 
kurie įsivaizduojame naują ir geres­
nį pasaulį, kur nebus to, kad vienas 
artų ip sėtų, o kitas tą nusipiautų, 
kur vienas budavotų, o kitas ten ap­
sigyventų, kur ne vienas* nebus prie­
žastimi kitų

Kas liečia 
sų obalsis: 
AUGTI! Jei 
vą, mes turime eiti kovon ir už ge­
resnį pasaulį, kuris artinasi taip tik­
rai, kaip kad diena seka naktį.

Milionai brolių pragariškuose fa­
šizmo kalėjimų urvuose ir koncent­
racijos kempėse žiūri į mus ir laukia 
mūsų nutarimo. Duokite jiems tą žo­
dį, broliai ir draugai, su visu jūsų 
jaunystės karščiu ir idealizmu. Leis­
kite šauksmo balsui aplėkti apie pa­
saulį.

šalin karas! šalin fašizmas, karo 
ir vergijos nešėjas, kultūros naikin­
tojas !

nelaimių.
Kanadą, tai lai bus mū- 
NEDUOTI FAŠIZMUI 

mes turime eiti į šią ko-

Piere Van Paassen 
Redakcijos Prierašas. —Piere Van 

Paassen yra europinis Toronto “Dai­
ly Star” korespondentas. Jis buvo 
kelis kartus Sovietų Sąjungoj ip 
ketijoj, po Hitlerio įsigalėjimo. Jis 
jau pamatė, kad fašizmas ne tik jau 
darbininkams*,priešas, bet ir viduri­
nės klasės žmonėms. Tai didžiųjų ka­
pitalistų pastangos pasilaikyti mažų­
jų kapitalistėlių ir darbo klasės iš­
kas Šiais. Ginklų gaminimo karaliai 
fašizmą rėmė ir remia, nes fašizmas 
visokias priemones naudoja sukurs- 
tymui karo, ypatingai užpuolimą ant 
SSRS. Jei ir tokie kiek daugiau ma­
tanti liberališkesni intelektualai ir 
daugiau teisybės patyrę rūpinasi ko­
va prieš fašizmą, tai mes, dąrbinin- 
kai, turime dar daugiau susirūpinti. 
Vystykite veikimą prieš karą ir fa­
šizmą. Rengiatės prie Nacionalio 
Kongreso prieš karą ir fašizmą, ku­
ris atsibus Toronte, Spalio 6 ir 7 dd.

Valdininkai PrasiskoUI
Valdžia išleido speciali įstg 

sulyg kurio leidžiama atskaiįJ 
. tikrą dalį iš valdininko algoj a 

atmokėjimui.
Matomai nemažai priviso^ 

kų kurie tikrai valdininkiška^ 
kad net prisiėjo speciali įstatu 
ruošti.

'Sprogo Dvi Bombm į 
Rugpiūčio 17, Kaune, netiki 

kritę iš lėktuvo' sprogo dW w 
bombos. Užmušė veršį, sužeį 
vę ir vieną žmogų Senaui^ 
Daugirdo gatvėj.

Nusišovė Advokatas 
Andriušis M., šakių miesto^ 

katas nusišovė pora sąvaičių 
savo ūkyj, netoly Kazlų Rūdįj.

Sovietų Orlaivis Kaune r 
Rugpiūčio 14 lankėsi Sovietu 

laivis, kuris pernai išgelbėjo a 
lininkus iš Šiaurės ledjurio. Or# 
iškilmingai patiktas ir išleistas,

Litvinovas Atvyks Kaunan 
Neužilgo, 

jungą, žada 
Litvinovas, 
komisaras.

Bėga
Per paskutinius 

žiavo apie keletą 
Palestiną.

Sudegė

grįždamas į Sovietų L 

užvažiuoti į Kauną S 
SSRS užsienio reiki

žydai Iš Lietam ,1 
kelius metasi! 
tūkstančių žyi

Trobos
Griaustinis sudegino visus | 

sius S. Šimkaus, Šiluose, Vii 
valse. Nuostoliai apie 4,000 Iii 

žmogžudystė Kaime I
Sūnus kirviu užkapojo savo ■ 

ir iki pusgyviai tėvą Ročkų, Ak; 
kaimo, Raudonės vaLsč. Po to jįl 
rastas pasikoręs savo klojime, f

Labor Day i
Lietuviai I

Akonferencijoje dalyvavo ir 
III Rajono delegatas.
matosi, kad ta konferencija 
į didelį darbininkų suvienytą 
ir vėliau gal bus priveistas

Stasys.

TEGUL JĮ “VELNIAI” TĄ TRE­
ČIĄ RAJONĄ

duoti vėjo Trečiam Rajo- 
pasirodytų sukalbamesnis, 
kailifi gavau. Ip dar žada

saving

Reakci

Imperi
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“Li

SOVIETU LAIVAS 
“KIM" MONREALE

Ne vienas laivas neatkreipė tiek 
domės montrealiečių, kiek Sovietų, 
su kūju ir piautuvu. Tūkstančiai žmo­
nių pereidavo kiekvieną dieną visų 
tatų, neišskiriant ir franeuzų. Net 
kapitalistinė spauda stebisi tokiuo 
susidomėjimu Sovietų laivu “Kim.”

Laivas atvežė kalio druskos lau­
kams tręšti. Čia perkrovė 
nius laivus ir išvežiojo į 
provinciją.

Tarpe laivo tarnalujtojų
pastebėti kurie viresni. Sykiu val­
go, sykiu guli.

Kapitalistų visokie melai negelbsti 
nubaidyti darbininkams. Tuo sukelia 
dar didesnį žingeidumą ir norą pa­
tirti ar ištikro taip yra.

—Vinlcas.

i mažes- 
Ontarios

negalima

Maniau 
nui, kad 
o čia pats 
bombarduoti iš kanuolių. Tai jau, vy­
rai, perdaug. Kįim taip skaudžiai. 
Čia “iškikino” mane iš Pirmo Rajo­
no valdininkystės, nebegaliu ir ■ ’sta­
tistikų >surinkti atsakymui.

Ale aš vistiek manau, kad Pirmas 
Rajonas iškarš jums kailį per atei­
nantį “Darbininkų žodžio” vajų. Jūs 

. neužmirškite, kad nacionaliai čiam- 
pijonai pirmame rajone, kaip perei­
tas vajus, kad parodė. Jūs pinigų 
tai sukėlėte, bet kiek jūs prenume­
ratų tegavote ? Nedaug daugiau už 
mūsų vieną udarnikę* O ką jūs pasa­
kysite šiame vajuje, jei 1-mas r-nas 
paklebins jus ant 100 naujų prenu­
meratų.

Juozas.

Pašalpos davimą Montrealo miesto 
valdyba pavedė generolui B. Panet 
ir jo pagelbininkui W. Perry.

Tai vis fašistų ruošimąsis karui.

REAKCIJA KELIA GALVA 
PRIEŠ “VOICE OF LABOR”
WINNIPEG, Man. Reakcija ke­

lia galvą prieš “Voice of Labor,” Wi- 
nnipego darbininkų laikraštį, kuris 
jau penki mėnesiai kaip leidžiamas 
šiame mieste. Tai anglų kalboj revo­
liucinių darbininkų sąvaitraštis.

Miesto majoras Webb pradėjo net 
gvoltu šaukti, kad reikia sulaikyti 

. tą laikraštį ir porą sąvaičių atgal jau 
/^pradėjo rinkti parašus tarp biznierių 
[ del sulaikymo, jo išleidimo.

Kodėl mūsų fašistai ip jų 
s majoras Webb išsigando Voice 

bor? Gi del to, kad Voice of 
per penkis mėnesius pasiekė tūkstan­
čius angliškai kalbančių Winnipego 
darbininkų. Voice of Labor nuimas- 
kavo Manitobos premjero Brackino 
ir Webbo streiklaužiškus darbus1 lai­
ke Flin Flon streiko. Taip pat kuo­
met siuvėjai (klokmeikeriai) streika­
vo, tai Webbas su savo? Co sufabrika­
vo laišką, buk streiko komitetas ir 
raudonieji pasiuntę grąsinantį laišką 
vienai moterei, kuri skebavo, kad jos 
kūdikis bus nukidnapintas, jei nenu­
stos skebavus. Tą laišką vietinė bur­
žuazijos spauda, kaip Free Press ir 
Tribune, atspauzdino didelėmis rai­
dėmis, kaipo ekstra žinią ir po apa­
čia tilpo majoro Webbo laiškas, ku­
riame kaltino raudonuosius ir strei­
ko komitetą.

Ant rytojaus Voice of Labor išlei- 
I do ekstra laidą prieš tą majoro fa- 
Tjrikacįją ir nurodė, kad ta moteris 
kuri skebauja, turi vieną tik vaiką, 
kuris jau 18 metų ir majoras Webb 
pats sufabrikavo tą laišką ir paskel­
bė spaudoj, norėdamas nukreipt žmo­
nių kalbas apie policijos terorą, kuri 
padarė žvėrišką puolimą ant pike­
tuojančių darbininkų ir suskaldė ke­
liems darbininkams galvas. O tas bu­
vo sui paties majoro žinia padaryta, 
kad sulaužyt streką. Taip pat tą pa­
čią dieną buvo krečiama 4O-ties poli­
cininkų streikierių 'mitingas:. Tą vis­
ką Voice of Labor rašė savo specia- 
lėj laidoj, kuri buvo pardavinėjama 
tik po 1 centą ir tūkstančiai darbi­
ninkų skaitė, smerkdami Webbą ir 
policijos žvėrišką terorą ir suvieny­
tą majoro su bosais frontą prieš dar­
bininkus.

Draugai ir 
bor redakcija 
bininkus del 
organizatoriui Winnipego apielinkėj. 
Voice of Labor yra labai sunkioj pa­
dėtyje su finansais ir nežino ar ilgai 
galės eiti. Todėl paskelbė nuo pirmo 
rugsėjo mėnesio vajų už gavimą 
$600.00 paramos.

27 dieną rugpiūčio buvo konferen­
cija visų darbininkiškų organizacijų 
kurios davė prižadą remti Voice of 
Labor ir tuomi atsakyti Webbui ir 
Co. pakėlimu skaitytojų skaičiaus ir

vadas 
of La- 
Labor

draugės! Voice of La- 
atsikreipė į visus dar- 

pagelbos vieninteliai

sukėlimu $1,000 aukų. Trečio Rajo­
no komitetas atsikreipiame j lietu­
vius darbindnkųfe paremti Voice of 
Labor. Parinkite aukų kiek išgalit 
ir gaukit prenumeratų, o labiausiai 
turėtų pasidarbuoti kiek aplinkybės 
leidžia ALDLD 217 kuopa Winnipe- 
ge, nes tas laikraštis yra gana svar­
bus i r. jo svarbą parodo reakcijos ant 
jo puolimas. O mes atsakykime pa­
keldami prenumeratomis ir aukomis,

J Urbonavičius 
549 Aberdeen Ave., Winnipeg, man. 
Suvienyto Fronto Revoliucinių Orga­
nizacijų Komiteto Lietuvių Skyriaus 
Atsakomingas Atstovas.

‘Darbinio. Žodžio’
Skaitytoju Atydai

Suvieny- 
paskirta 

prenume-

Brangūs Draugai!
Redakcija nutarė paskelbti vajų su 

pirmo Lapkričio šių metų už sąvaiti- 
nį, nes kad laikraštis galėtų eiti są- 
vaitraščiu, reikalinga sukelti $1,000 
aukų ir gauti nors 350 naujų skai­
tytojų. Sąvaitraščio prenumeratą pa­
kelti iki $2.00 metams.

Brangūs draugai! Mums 
tose Amerikos Valstijose 
kvota gauti 100>-tą naujų
ratų vajaus metu ir nors kiek sukel­
ti finansų. Atsinauinantiems ir nau­
jiems prenumeratoriams duoti už 
$1.50 metams, čia kiekvienas “Dar­
bininkų žodžio” skaitytojas turėtų 
rimtai pagalvoti ir stoti į vajų gavi­
mui naujų skaitytojų. Brangūs drau­
gai, jei visi energingai dirbsime, tai 
mūsų kvotą išpildysime su kaupu ir 
“Darbininkų žodį” padarysime są- 
vaitraščiu. Tai būtų puiku, ar ne? 
Na gi į darbą, draugai!

Čia prisiunčiu $1.50—atsinaujinu 
“Darbininkų žodžio” prenumeratą 
kaipo sąvaitraščio.

Chas Strauss
P. O. Box 414, Thomas West Va.

U. S. A.

A’LDLD II Rajono Komitetas svei­
kiname Lethbridge ALDLD naują 
kuopą ir linkime geriausių pasiseki­
mų subudavoti masinę organizaciją. 
Užgirtinas lethbridgiečių darbbas, o 
ypatingai jų energingi pasižadėjimai 
pralenkti edmontoniškius.

Na, o ką darote Antro Rajono ko­
lonijos, kaip Sudburys, kur šiandien 
randasi suvirš 200 lietuvių ir neturi 
jokios organizacijos. Tai ne “onaras” 
būtų mūsų rajonui, kad kiti rajonai 
sumuštų mus. Taip pat ir londonie- 
čiai ir kitos kolonijos turėtų susirū­
pinti Antro? Rajono vardo pakėlimu.

TORONTO, Ont. — “Darinį 
žodyje” buvo rašyta, kad Tiri i-1 
vyksta bendra reformistiniųįi^l 
liucinių unijų Labor Day deaaln*| 
cija. Bet tai klaidingai buvo ' 
ta, nes ref or mistinių unijų vadriift 
metė ibendro fronto sudarymu 

, būdu revoliucinės unijos turi/o į 
kirą dėmonstraciją.

Labor Day demonstracijos Twmti 
buvo net trys. Reformistai irgi di į 
dalinosi į dvi. Bet net sulyg pači? 
buržuazijos pranešimo, revolt | 
unijų demonstracija buvo už anuO 
desnė. Vienoj reformistinėj deMtį 
tracijoj dalyvavę 800, antroj 
revoliucinėj 1,800. Bet mūsiškėj Ih 
vo daug daugiau. Workeris padui J’ 
2,500. Tiek tai buvo, jei ne daugi |

Nemažai ir lietuvių dalyvavo 
monstracijoje. Du draugai buwi| 
vykę net ir iš kito miestelio, iro 
randas už kelių desėtkų mylX® į 
Toronto. Bet didėlė dalis ir 
vavo. Labai peiktinas apsireiš™ 
kad labai mažai dalyvavo tų, feu 
net 
Ne 
tuo 
pe, 
tyčia visi sustoję ant šalygatvnj it į 
peši, lyg -savo nesusipratimą paroj 
ti norėdami.

Numaršavus į “eksilbišiną” k 
laikytas mitingas. Tarp kalbėtoji^ * 
vo ir draugai Wiggins, Farmers H 
nity Lygos nacionalis sekretoriai I 
Davis, Lumber Workers Indu# I 
Unijos nacionalis sekretorius. & 
Carr kalbėjo nuo komunistų, m# 
damas, kaip reformistai kalba R 
tarptautinį darbininkų solidaru^ 
ką daro. Jis parodė, kad refom#j 
nepriima darbininkų į savo ta# i 
tinį solidarumą. O tą kaip tik ir f 
tvirtino atsisakymas priimti r# 
rines unijas į bendrą demonfitrf 
Bet jiems nesiseks suskaldžius FI 
ninkus ilgai palaikyti. Refom# 
unijų eiliniai nariai nešė slogai® 
užrašais: “Mes norime bendiv^ 
to,” “Reikalaujame paliuosuoti 
Buck” ir kitokius. Taipgi dalis i# 
vo revoliucines* dainas ir Intern# 
nalą.
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iš telpa 
Kiekvien 
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priklauso revoliucinėse unijm 
taip blogai būtų atrodę, ja ji 
laiku kur seleryje būtų paalfl 
kad niekas ir nematytų, bdU

—Dalyvi

Sudaryta Pabaltijo 
Valstybėlių Sąjungą
Lietuva, Latvija ir Estonija, 

goję, 3.0 rugpiūčio, sudarė poW 
sutartį atsilaikymui prieš Lenkiją 
Vokietįos politiką užgrobti ir P881' 
dalinti Pabaltijo s valstybėles.

Lenkų diplomatai labai nepatenku1' 
ti tokia vienybe, sako tai esą F^n* 
cuzų-Sovietų įtekme tas atlikta.

Kiek laiko atgal, lenkų .užsienio 
reikalų ministeris Bekas kvietė Im­
tuvą sudaryti tokią sutartį su I^"°’

ALDLD II R-no Komitetas, ja. Tas jam nepavyko.
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